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Treðdien Viïakâ, bet ceturtdien Balvos notika ikgadçjâ izglî-
tîbas darbinieku konference. Saeimas deputâte, Izglîtîbas,
kultûras un zinâtnes komisijas priekðsçdçtâja Ina Druviete Viïa-
kas novada pedagogiem atzina, ka valdîba iet pareizajâ virzienâ.
Algas paaugstinâjums bûs, turklât jau no 1.septembra.

Saeimas Izglîtîbas, kultûras un zinâtnes komisijas priekðsçdçtâja Ina
Druviete neðaubâs, ka pareizais ceïð ir atrasts. “Tiesa, lîdz pilnîgai
uzvarai vçl tâlu,” viòa piebilda. I.Druviete apliecinâja, ka baumâm
par to, ka pedagogi nesaòems algu pielikumu, nav pamata. Tâpat
viòa pastâstîja par mâcîbu grâmatu un darba burtnîcu iegâdi, ko
turpmâk darîs valsts. “Problemâtisks jautâjums ir par mâkslas
priekðmetu apguvi. Kam jâiegâdâjas, piemçram, guaðas, mâcoties
vizuâlo  mâkslu, vai  kam jâiegâdâjas produkti, apgûstot mâjturîbu.
Ðie jautâjumi tiks precizçti,” viòa solîja. Savukârt deputâtes palîgs
Andis Geiþâns apstiprinâja I.Druvietes teikto, ka budþetâ pedagogu
algu palielinâjumam atvçlçti 8,8 miljoni latu: “Latgalieðiem patîk tieða
valoda. Pârsteidz portâlos lasâmie virsraksti “Pedagogi paliks bez
algâm”, “Pedagogiem algas samazinâs” u.t.t. Varu apliecinât, ka
pedagogiem vienîgajiem un mazliet mediíiem nâkamâ gada budþetâ
paredzçta papildus nauda. Tas nozîmç, ka 3., 4. un 5.pakâpes pedagogi
saòems attiecîgi vairâk no 8% lîdz 25%. Iespçjams, tas ir nekorekti,
bet, matemâtiski rçíinot, izriet, ka par vienu minimâlo likmi, kas ir Ls

Pirmais pârsteigums. Viïakas novada izglîtîbas darbinieku konference sâkâs ar patîkamu pârsteigumu – pedagogus iepriecinâja
mûziíi Ieva un Aivars Lapðâni no Cçsîm.

280 mçnesî, par ceturto pakâpi saòems piemaksu 56 latu apmçrâ.”
Viïakas novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs skolotâjus

aicinâja mâcît bçrnus bût atbildîgiem un domâjoðiem. Viòð atgâdinâja,
ka konference notiek bijuðâ klostera telpâs. “To var nosaukt pat par
ideoloìisku þestu, ka mums jâatgrieþas pie pamatvçrtîbâm,” teica
viòð. Viïakas novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un sporta
pârvaldes vadîtâja Sarmîte Ðaicâne pedagogiem pavçstîja vairâkas
labas ziòas, piemçram, novadâ darbu uzsâks trîs jauni skolotâji, ir
izveidota vecâku konsultatîvâ padome, tuvâkajâ laikâ novadâ darbu
sâks  Jaunatnes lietu speciâlists. Vecâku konsultatîvâs padomes
priekðsçdçtâjs Oskars Rçvalds, jautâts par plâniem, atzina, ka sâcis
darbu jau ðî gada februârî. Viòð paskaidroja, ka vecâku konsultatîvâ
padome aktîvi interesçjas par notikumiem un pasâkumiem skolâs, kâ
arî nepiecieðamîbas gadîjumâ sniedz padomus. “Lai labas sekmes
skolçniem, lai laba veselîba skolotâjiem!” novçlçja O.Rçvalds.

Nobeigumâ S.Maksimovs pastâstîja, ka nereti nâkas dzirdçt baumas
par iespçjamo skolu slçgðanu. “Uzzinâm âtrâk, nekâ spçjam padomât,
ko uzzinâm,” viòð jokoja. Novada vadîtâjs paskaidroja, ka runât
varçtu tikai par skolu çku daudzfunkcionâlu izmantoðanu:
“Piemçram, Meþvidu pamatskolâ varçtu sniegt sociâlâs mâjas pa-
kalpojumus, bet Kupravâ meklçt un atrast jaunu un efektîvâku çkas
pielietojumu.”

E.Gabranovs

Klât
jaunais
mâcîbu
gads. Vai
esam tam
gatavi?

Rugâjietis startçs Kurzemç
30. un 31. augustâ Liepâjâ startçs Latvi-

jas Rallija èempionâta 7. posms - âtruma
festivâls “Rallijs Kurzeme 2013”, kur trasç
dosies arî 17 gadus vecais Kristaps Feld-
manis. “Jâcenðas pierâdît, ka ar mani kâ
spçcîgu konkurentu jârçíinâs visa rallija
garumâ. Precîzi jâklausâs savâ stûrmanî,
pienâcîgi jâsagatavojas, un tad visam ir
jâizdodas!” viòð uzskata.

Nojauks çku
Balvu novada Bûvvaldes vadîtâja Þa-

nete Mârtuþa informç, ka lîdz ar Dzirnavu
ielas asfaltçðanas projektu aktualizçjâs jau-
tâjums par çkas Dzirnavu ielâ 1 likteni
(trikotâþas ceha çku paliekâm): “Atbildot
uz daþâdiem sabiedrîbas viedokïiem, pa-
skaidrojam, ka çka padomju laikos 95%
bûvçta no jauna un kalpoja kâ vilnas krâ-
soðanas cehs. Lielâkâ daïa teritoriju ir vi-
zuâli nepievilcîgas, bûves tehniskais stâ-
voklis ir slikts - tâ ir daïçji sagruvusi, zau-
dçjusi savu sâkotnçjo izskatu un negatîvi
ietekmç pilsçtas ainavu, kâ arî nav nodro-
ðinâta pret nepiederoðu personu iekïûðanu
tajâ. Nosedzoðâs konstrukcijas ir bojâtas,
atklâtas ailas, nedroðas konstrukcijas, kas
var nokrist, apgâzties  vai iebrukt, tâdçjâdi
radot apdraudçjumu cilvçku dzîvîbai vai
veselîbai. Demontçt tikai silikâta íieìeïu
daïu un atstât akmens mûra daïas uz ne-
noteiktu laiku, nav funkcionâlas un vi-
zuâlas nozîmes. Atgâdinu, ka Latvijas
Valsts aizsargâjamo kultûras pieminekïu
sarakstâ ðî çka nekad nav bijusi iekïauta.
Tika meklçti investori, kas varçtu apsaim-
niekot çku, bet lîdz ðim brîdim tâdi nav
pieteikuðies. Pçc iespçjamo risinâjumu
meklçðanas Balvu novada dome nolçmusi
çku demontçt. Domes sçdç ðis lçmums tika
pieòemts ar balsu vairâkumu”.

“Vaduguns” atsâk darbu
Viïakâ

Otrdienâs Viïakâ, Tautas ielâ 6 (pie po-
liklînikas), no pulksten 10 lîdz 14 Ziemeï-
latgales laikraksta “Vaduguns” darbinieks
atsâk pieòemt sludinâjumus. Atgâdinâm
– tâ ir arî lçtâkâ iespçja abonçt laikrakstu
“Vaduguns”!

Atrasts pareizais
ceïa virziens
Atrasts pareizais
ceïa virziens

F
o
to

 -
 E

.G
a
b
ra

n
o
v
s

Mûziíu apvienîba “Vintâþa”
Veido muzikâlas restaurâcijas

Apvieno mâcîbas ar sportu
Izlaidums sporta skolâ

Atceras
skolas
gadus.
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Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

Patiesîba par Ulmaòa
laikiem

Par Ulmaòa laikiem daudziem trûkst
objektîvas informâcijas. Daþi no varas
elites, kas vainîgi mûsu ekonomikas
sagrauðanâ, mçìina noklusçt Ulmaòa
labos darbus, mçìina mazinât viòa
nopelnus mûsu labklâjîbas celðanâ. Viòi
pârmet, ka Ulmanis izdarîja apvçrsumu,
iznîdçja demokrâtiju, nepretojâs
sarkanarmijas okupâcijai (ðie 20
neatkarîbas gadi liecina, cik “laba” var
bût demokrâtija, kas noveda valsti lîdz
nabadzîgâkâs ES valsts statusam).
Pavçrtçsim tâ laika aculiecinieku teikto par
stâvokli valstî. Pirms apvçrsuma ievçlçtâ
vara bija vâja. Tolaik bija ap 40 partijâm,
deputâti – pçrkami. No Padomju
Savienîbas pâri robeþai iesûtîja
sagatavotus aìentus, lai grautu mûsu
valsti. 1931.gadâ tika pârtverta Anna
Daudere ar Ls 10 000; 1936.gadâ
Maskava apstiprinâja Latvijas
kompartijas budþetu Ls 39 000;
1937.gadâ – Ls 28 000. Komunistu partija
bija aizliegta, darbojâs pagrîdç, tomçr 3.
un 4. Saeimâ darbojâs slçpti komunistu
deputâti – Strâdnieku un zemnieku
frakcija. Viòi izvçrsa aktîvu komunistisko
ideju propagandu. Tikai 1933.gadâ, kad
Politpârvalde bija savâkusi milzîgu
daudzumu pierâdîjumu par ðîs partijas
pretvalstisko darbîbu, vara sâka rîkoties.
Saeima izskatîja tâs pretvalstisko darbîbu
un viòu mandâtus anulçja.
Sociâldemokrâti, kuriem bija  visvairâk
deputâtu, balsoja “pret”.

Komunistu pagrîdes lozungs bija: “Mçs
nenoliksim ieroèus, iekams pîðïos nebûs
satriekti strâdnieku bendes, iekams virs
Latvijas pilsçtâm neplîvos Sociâlistiskâs
padomju republikas karogs.” 1939.gada

11.februârî sanâca Latvijas komunistiskâs
partijas kongress. Sprieda par Tautas fronti,
kâ gâzt “faðistisko diktatûru” Latvijâ.
Politpârvalde visus konferences
dalîbniekus arestçja. 1940.gadâ
Politpârvalde pabeidza komunistiskâs
partijas sagrâvi. Partiju íîviòi neveicinâja
valsts attîstîbu. Pastâvçja draudi, ka kreisi
noskaòoti valsts pretinieki var izprovocçt
nemierus, kâ tas notika Igaunijâ. Arî
nedraudzîgais Austrumu kaimiòð nekad
neatmeta cerîbas pakïaut Latviju. Kârlis
Ulmanis ar domubiedriem, izvçrtçjot
stâvokli valstî, pieòçma drosmîgu un
pareizu lçmumu – atlaist Saeimu. Viòð
saprata, kâdas briesmas var draudçt mûsu
valstij. Ja Ulmanis 1934.gada 15.maijâ
nebûtu izdarîjis apvçrsumu, iespçjams,
Latvija bûtu okupçta daþus gadus pirms
1940.gada. Daþi, kas neizprot tâ laika
situâciju, pârmet Ulmanim, kâpçc
nepretojâs Sarkanarmijas okupâcijai. Tas
nebija iespçjams. Lietuvâ un Igaunijâ jau
bija krievu karaspçks. Mums bija neliela,
vâji bruòota armija. 1940.gada 16.jûnijâ
pie Latvijas-Krievijas robeþas bija
sakoncentrçta sarkanarmieðu armija – 435
tûkstoði karavîru; 8 tûkstoði lielgabalu un
mînmetçju; 4 tûkstoði tanku; 2,5 tûkstoði
lidmaðînu. Ja Ulmanis nepakïautos
Maskavas ultimâtam un pretotos ðâdai
armâdai, bûtu milzîgi upuri un pçc
okupâcijas latvieði tiktu masveidâ deportçti
- tâpat kâ èeèenu tauta. Kârlis Ulmanis
nedeva pavçli pretoties un pasargâja tautu
no iznîcinâðanas.

Daudzi nezina arî to, kâdos apstâkïos
Ulmanis teica savu runu tautai: “Es palieku
savâ vietâ, jûs palieciet savâs.” Tâ nebija
viòa brîvas gribas izpausme. Ulmanim tuva
persona, kura toreiz atradâs pilî, stâsta, ko
redzçjis. Tajâ brîdî, kad prezidents
gatavojâs teikt runu, pie viòa pienâcis èekas

sûtîts vîrs, kurð arî lika to teikt. Kad
Padomju Savienîbas karaspçks okupçja
Latviju un tanki iebrauca Rîgâ, kuri
nezina, kâ tas notika, domâ, ka
iedzîvotâji tankistus sagaidîja kâ
atbrîvotâjus. Tâ nebija. Aculiecinieki
stâsta, kâ tas bija. No pilsçtas
iedzîvotâjiem sagaidîtâju bija maz. Tauta
zinâja, kas ir ðie “atbrîvotâji”, jo atmiòâ
bija Stuèkas valdîðanas laika terors. Zinâja
arî, cik “humâna” vara ir Padomju
Savienîbâ. Rîgâ notika èekas inscençta
izrâde. Sarkanarmieði tika pârìçrbti
privâtâs drçbçs. Tie tad ar kreisi
noskaòotiem, komunistiskâs ideoloìijas
apstulbinâtiem vietçjiem, sagaidîja
“atbrîvotâjus”. Par seðiem Ulmaòa
valdîðanas gadiem ir uzòemta
dokumentâlâ filma “Ziedoðâ Latvija”.
Gribu pieminçt ðajâ laikâ gûtos
sasniegumus: uzceltas 111 jaunas skolas;
izremontçtas 260 skolas; uzcelta Íeguma
spçkstacija; uzcelta Tiesu pils; uzceltas
cukurfabrikas; bûvçti dzelzceïi, dzelzceïu
stacijas un citi objekti; izglîtîbai atvçlçti
15% no budþeta; attiecîgi iedzîvotâju
skaitam bija visvairâk studentu; daïai
studentu maksâja stipendijas Ls 80 -100
mçnesî; 1934.gadâ Latvijâ bija valûta 3,2
miljonu latu vçrtîbâ, bet 1939.gadâ – 37,8
miljoni latu; pieauga algas visâs nozarçs;
uz izdevîgiem noteikumiem bankas deva
aizdevumus, lai bûvçtu modernas kûtis.

Der salîdzinât pirmâs brîvvalsts
neatkarîbas gadus ar divdesmit gadiem
pçc neatkarîbas atgûðanas. Ulmaòa
autoritârâs varas gados valsts uzplauka,
sasniedzot labklâjîbas lîmeni. Tagad mûsu
demokrâtijâ no attîstîtas ekonomikas
nokïuvâm starp nabadzîgâkajâm Eiropas
Savienîbas valstîm. Te mums visiem smaga
viela pârdomâm.

ONUFRIJS GAILUMS Lubânâ

“Rasas pçrlçs” strâdâju jau trîs mçneðus, esmu labi iejutusies jaukajâ
kolektîvâ. Ikdienâ darbojos ar bçrniem, organizçju viòiem brîvâ laika
nodarbîbas, daþâdas sportiskâs aktivitâtes. Ðîs nedçïas tçma “Rasas pçrlçs”
saucas “Laiks manâ dzîvç”, kad ar bçrniem mâcâmies iepazît pulksteni, plânot
laiku un ievçrot dienas reþîmu. Vçrojot bçrnus, citreiz domâju, ko tikai viòi
savâ dzîvç nav piedzîvojuði! Gribçtos, protams, lai visiem  dzîvç labi veiktos,
lai viòi piedzîvo daudz skaistu un vçrtîgu brîþu. Nâkamnedçï, lîdzîgi kâ skolâs,
arî “Rasas pçrlçs” atsâksies mâcîbu nodarbîbas. Vçl ðonedçï kopâ ar krustmâti
atpûtos Rîgâ, izmçìinâju jaunu âbolkûkas recepti, ko ieteica draudzene, un
iepriecinâju ar garðîgo kârumu mâjiniekus. Sestdien braukðu uz laukiem, kur
lasîsim kartupeïus, bet svçtdien atpûtîðos ìimenes lokâ.

GINTA ÐVEKERE, Latgales
reìionâlâ atbalsta centra “Rasas

pçrles” sociâlâ audzinâtâja

“Izlasîju rakstu par mûsu novadu deputâtu ienâkumiem
pagâjuðajâ gadâ un nodomâju, kas tas par darbu, ja mçnesî
var nopelnît trîs tûkstoðus latu. Varbût deputâti var pada-
lîties pieredzç, lai arî citi kïûtu bagâtâki? Agrâk nezin kâdçï
biju pârliecinâta, ka ar godîgu darbu pie bagâtîbas grûti
tikt. Tagad sâku domât: ja jau ðos deputâtus tauta ievçl,
tad jau zina, ka godîgi cilvçki...,” telefonsarunâ sprieda
lasîtâja.

Kâda cita lasîtâja atzina, ka negatîvi vçrtç eiro ievieðanas

informçðanas kampaòu. “Veltîgi izðíiesta nauda. Vai kâds
no tâ kïûs gudrâks? Nç, taèu, ja nu vienîgi kampaòas
organizçtâji – mazliet turîgâki,” teica sieviete.

“Pirms kâda laika avîzç izlasîju rakstu par “Balvu Enerìijas”
plâniem paaugstinât maksu par apkuri, un ðajâ jautâjumâ
man radâs daþas pârdomas. Pçc izlasîtâ sprieþot, ðis tarifu
paaugstinâjums man nemaz neðíita tik ïoti nepiecieðams, kâ
varçtu domât. Jo par iegûtajiem lîdzekïiem plânots labiekârtot
apkârtni, ðo to uzlabot, un tâ tâlâk.  Par nabaga cilvçkiem,

Kâdas ir Jûsu visspilgtâkâs skolas gadu
atmiòas?

ILZE AKMENE no Rugâju novada:
-Mâcîjos Brieþuciema pamatskolâ, klasç

bijâm aptuveni 15 skolçni. Daþkârt

darîjâm arî blçòas, piemçram, puikas lika

skolotâjiem uz krçsla piespraudes,

savukârt skolotâji palaidnîgâkos skolçnus

lika kaktâ (lika tupçt arî uz ziròiem), plçsa

aiz ausîm un matiem. Skolas gadi man

ðíita skaisti, priecâjos, ka mâcîjos vçl

padomju laikâ, kad, salîdzinot ar ðodienu,

bija nedaudz citâda izglîtîbas sistçma.

Skolotâji strâdâja patiesi un no sirds, tâ,

lai skolçniem iemâcîtu zinâðanas, viòiem bija raksturîga

vienkârðîba un sirsnîba. Vasarâs vâcâm ârstniecîbas augus,

nopelnîjâm paði savu naudu.

ANNA KOKOREVIÈA no Balviem:
-Upmalas pamatskolâ mums bija stingra

skolotâja – Vanaga kundze, kura jau

atdusas Francijâ. Uzvedâmies, kâ jau

bçrni – pa ledu ðïûkâjâm, pikojâmies, bet

ïaunas blçòas nedarîjâm. Klasç visi bijâm

draudzîgi. Tiem, kuri labi mâcîjâs,

vajadzçja palîdzçt mâcît tos skolçnus,

kuriem neveicâs mâcîbâs. Jâ, skolçniem,

îpaði puikâm, tolaik par blçòâm lika stâvçt

kaktâ, plçsa aiz ausîm un matiem, atstâja

bez pusdienâm. Man skolâ vislabâk patika mâcîties latvieðu

valodu, vçl ðodien atceros vairâkus iemâcîtos dzejoïus,

piemçram, “Tâlavas taurçtâju”.

ANNA ÐLIVKA no Balviem: -Rugâjos

skolu beidzu 1944.gadâ, tas bija kara

laiks, tâpçc izlaidumu rîkoja agrâk – aprîïa

sâkumâ. Pçc kara tâlâk negâju mâcîties,

strâdâju savâ saimniecîbâ. Agrâk bçrni

bija kârtîgâki nekâ tagad, lielas blçòas

nedarîjâm, tikai daþas palaidnîbas.

Piemçram, pçc stundâm skraidîjâm,

pikojâmies. Mûs nelika kaktâ un neatstâja

pçc stundâm, jo mâcîjâmies un skolotâjus

klausîjâm. Atmiòâ palikusi stingrâ un

prasîgâ audzinâtâja Anna Skrodere, kâ arî citi skolotâji. Mâcîties

patika, îpaði padevâs matemâtika, vâcu un krievu valoda.

KASPARS, dzîvo Alûksnç: -Atmiòâ

vairâk palikuði ârpusstundu pasâkumi.

nedaudz pârveidojâm un iestudçjâm

teâtra izrâdes, piemçram, lugu “Pût,

vçjiòi”. No skolotâjiem visspilgtâk atmiòâ

palikusi klases audzinâtâja, kura pret

mums nebija tik stingra kâ pret citu klaðu

skolçniem. Blçòas vairâk darîjâm,

braucot ekskursijâs. Piemçram, kad

bijâm Siguldâ, ielîdâm alâ un ilgi negâjâm

laukâ. Ïaunas blçòas nedarîjâm. Kad

mâcîjâmies mazâkajâs klasçs, skolotâjus klausîjâm, bet

lielâkajâs - ne îpaði.

APOLONIJA, dzîvo Rugâju novadâ:
-Tas bija dikti sen, kad mâcîjos Upetnieku

skolâ. Îpaði patika vâcu valodas stundas.

Skolâ gâju tikai 4 gadus, mâcîjos kara

laikâ. Atceros, ka klasç meitenes un

puikas bijâm draudzîgi. Nebija tâ, ka

negribçtos iet uz skolu. No mâjas lîdz

skolai bija aptuveni 2-3 kilometri. Ziemâ

ceïus netîrîja tâ, kâ tagad, bija grûti izbrist

sniegu. Daþreiz, kad kaimiòu meiteni ar

zirgu veda uz skolu, pa ceïam paòçma

arî mani. Daudzi no maniem klasesbiedriem jau miruði.

A.Socka

kuriem jau tâ tik daudz jâmaksâ par daþâdiem pakal-
pojumiem, neviens nedomâ. Turklât, cik sapratu, uzòç-
muma lielâkais akcionârs ir Balvu novada paðvaldîba. Tâ
tad arî bija iniciatore tarifu paaugstinâðanai. Redz, kâ ir.
Paðvaldîbu vçlçðanas beiguðâs, cilvçku atbalsts vairs nav
vajadzîgs, tad nu var “spiest” mûs, kâ grib. Tas nekas, ka
liela daïa iedzîvotâju jau tagad nespçj maksât! Gan jau
pienâks laiks, par nemaksâtajiem rçíiniem atsûtîs tiesas
pavçsti un zaudçjumus tâpat piedzîs,” pârdomâs dalîjâs
zvanîtâja.
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Tuvojoties jaunajam mâcîbu gadam, ierasts, ka daïa
skolçnu, vecâku un skolotâju apmeklç baznîcas, savu-
kârt Zinîbu dienâ daudzâs skolâs kâ gaidîts ciemiòð ir
mâcîtâjs vai priesteris.

Par mâcîbâm un garîgâm lietâm saruna ar Baltinavas un
Ðíilbçnu Romas katoïu draudþu prâvestu STAÒISLAVU
PRIKULI.

1.septembrî dievnamos skolçni, skolotâji un vecâki
saòems svçtîbu jaunajam mâcîbu gadam. Kâ
raksturojat ðo tradîciju un tâs nozîmi?

-Tradicionâli svçtîbu dod 1.septembrî, jo cilvçkam ir ne
tikai intelektuâlâ, bet arî garîgâ puse. Skolçniem vajadzîgs
gan prâts, gan arî spçks, kas palîdz mâcîties. Baznîca mâca,
ka dieviðíâ persona – Svçtais Gars – dod cilvçkiem gudrîbas
un saprâta dâvanu, kas vajadzîga skolçniem, skolotâjiem un
vecâkiem. Saòemot svçtîbu, cilvçks neliek visas cerîbas tikai
uz sevi, bet païaujas arî uz Dievu.

Kâ vçrtçjat mûsdienu izglîtîbas sistçmu, skolçnu
attieksmi pret mâcîbâm, skolasbiedriem un skolotâ-
jiem?

-Skolas sistçmâ sen neesmu bijis, tâpçc grûti objektîvi spriest.
Tomçr domâju, ka lielâ mçrâ skolçnus ietekmç vide, kurâ viòi
mâcâs. Lauku skolâs, ðíiet, ir labâka gaisotne – cilvçki uzma-
nîgâki, klusâki, savukârt pilsçtâs grûtâk nosargât pozitîvu
attieksmi citam pret citu. Bçrns nav nodalîts no visas pasaules,
viòð ir kâ ðvamme, kas uzsûc gan labo, gan slikto. Skolâ parâdâs
visi procesi, kas vçrojami sabiedrîbâ kopumâ. Pieauguðo
atbildîba ir râdît pozitîvu piemçru, jo tas viss parâdâs bçrnu
attiecîbâs. Pirmie bçrnu audzinâtâji tomçr ir vecâki, ìimene,
tikai tad – skolotâji, kuru uzdevums ir palîdzçt tam, kam ir
grûtîbas. Pedagogu darbs ir vajadzîgs un svçtîgs. Novçlu
viòiem mîlçt bçrnus un darbu, ko dara.

Kâ raksturojat Baltinavas un Ðíilbçnu draudþu
jaunatni, vai viòi aktîvi iesaistâs draudþu dzîvç?

-Redzu, ka jaunieðos ir liela atvçrtîba, protams, vienmçr var
bût labâk. Svarîgi viòiem uzticçt pienâkumus. Piemçram,
ðovasar daïa jaunieðu gâja svçtceïojumâ uz Aglonu. Tâ ir
viòiem atbilstoða vide, jaunieði ir spçcîgi, var droði mçrot
daudzos kilometrus kâjâm. Ja jaunieðus aicina, viòi piedalâs,
arî, piemçram, iet procesijâ, jo redz, ka viòu darbs ir vajadzîgs.
Arî ðajâ jautâjumâ liela nozîme ir ìimenei. Tas, ka bçrni redz
vecâku labo piemçru, palîdz iekïauties baznîcas dzîvç, savukârt
daudz jâstrâdâ ar tiem, kuru ìimençs ir neitrâla vai pat
negatîva attieksme pret ticîbu un baznîcu. Jâpateicas Dievam
par katru bçrnu un jaunieti. Lai Dievs dod, ka viòi sevi garîgi
bagâtina, jo tâ ir mûsu nâkotne.

Ar kâdâm domâm atceraties savus skolas gadus?
-Tikai ar pozitîvâm. Ðíiet, ka laikâ, kad mâcîjos, skolâs

dzîve ritçja daudz mierîgâk, nekâ tas ir ðobrîd. Bija mazâk
stresa, arî vçrtçjumi, prasîbas nemainîjâs tik strauji. Kâ jau visi
skolçni, arî es gaidîju, ka âtrâk beigsies skolas gadi, sâksies îstâ
dzîve. Prieks par zinâðanâm, ko ieguvu skolâ, tâs spçju novçrtçt
tikai vçlâk. Priecâjos par prasmçm, ko attîstîju ar skolotâju
palîdzîbu. Tikai vçlâk apzinâjos, cik tâs svarîgas. Piemçram,

Labs sâkums – puse no darba

mâcoties Rçzeknç, mûzikas novirziena klasç, apguvu dziedâ-
ðanu. Piekrîtu, ka jaunîbâ mçs îsti nezinâm, kad un kâdas
zinâðanas dzîvç bûs noderîgas. Tâpçc svarîgi apgût pamatus,
ko vçlâk var attîstît un izkopt. Ja pietiekami nemâcîsies skolas
laikâ, tad vçlâk vajadzîgo bûs daudz grûtâk iemâcîties. Îpaði
bçrnîbâ dzîves redzçjums vçl diezgan ðaurs, un tas ir normâli.
Jo vairâk zini, jo vairâk saproti, cik daudz vçl jâapgûst. Liela
nozîme bçrna skatîjuma paplaðinâðanâ un izpratnes vei-
doðanâ ir skolotâjiem un vecâkiem. Lai Dievs dod, ka protam
izmantot ðo mâcîbu laiku! Tas, ka kâds par sevi ir ïoti pâr-
liecinâts, liecina tikai to, ka viòð daudz vçl nav iemâcîjies un
sapratis.

Ko vçlat skolçniem, skolotâjiem un vecâkiem jau-
najâ mâcîbu gadâ?

-Atcerçsimies teicienu, ka labs sâkums ir puse no darba.
Tagad ir tas sâkums, kad atgrieþamies no  vasaras brîvdienu
atpûtas. Svarîgi labi iesâkt, droði un ar dedzîbu spert pirmos
soïus zinâðanu laukâ, tad vçlâk paðiem bûs mazâk problçmu.
Protams, vajadzîga izturîba. Labi, ja izdodas atrast kopçju
valodu un veidojas sadarbîba: skolçns – skolotâjs – vecâks.
Lai nav tâ, ka viens vaino otru, un veidojas apburtais loks,
kas negatîvi ietekmç ikvienu. Vçlu katram pildît savu darba
daïu, tad bûs arî kopçjais rezultâts.

Jums arî ðoruden sâkas jauns studiju cçliens?
-Jâ, doktorâta kursus esmu izgâjis, tagad atliek rakstît stu-

diju noslçguma darbu. Ðî mâcîbu gada beigâs, ja izdosies,
varçtu jau aizstâvçt darbu. Uz Vençciju ðogad aizbraukðu
tikai, lai apmeklçtu studiju seminârus un prezentçtu savu
darbu, ko rakstu par tçmu “Baznîcas un valsts finansiâlâs
attiecîbas Latvijâ un Eiropâ”. Grâmatas un citi materiâli ir
atvesti, atliek vien pçtît un rakstît. Tâpçc man paðam ðogad
vçl vairâk jâlûdzas, lai Dievs dod spçku un izturîbu.

Lai protam izmantot mâcîbu laiku! Prâvests Staòislavs
Prikulis vçl ikvienam ar skolu saistîtam cilvçkam apjaust
zinâðanu un prasmju nozîmi, attîstît tâs un kopîgi sadar-
boties.

Romas katoïu draudzçs

Balvos – 1.septembrî 8.00 un 11.00 (dievkalpojums
sakarâ ar jaunâ mâcîbu gada sâkumu); 8.septembrî 8.00
un 11.00; 15.septembrî 8.00 un 11.00; 22.septembrî 8.00
un 11.00; 29.septembrî 8.00 un 11.00.

Balvu pansionâtâ – 1.septembrî 14.00; 15.septembrî
14.00; 22.septembrî 14.00.

Sprogu baznîcâ – 8.septembrî 14.00; 29.septembrî
14.00.

Bçrþos – 1.septembrî 10.00 (jaunâ mâcîbu gada
sâkumâ uz svçto Misi un pie svçtajiem Sakramentiem
aicinâti skolçni, skolotâji un vecâki); 8.septembrî 10.00
(Vissvçtâkâ Sakramenta uzstâdîðana un adorâcija) un
11.00 (svçtâ Mise, ðajâ dienâ svin draudzes svçtkus);
15.septembrî 12.00; 22.septembrî 10.00; 29.septembrî
10.00.

Augustovâ – 1.septembrî 12.00 (jaunâ mâcîbu gada
sâkumâ uz svçto Misi un pie svçtajiem Sakramentiem
aicinâti skolçni, skolotâji un vecâki); 8.septembrî 13.00
(Vissvçtâkâs Jaunavas Marijas Dzimðanas svçtki).

Kriðjâòos – 1.septembrî (jaunâ mâcîbu gada sâkumâ
uz svçto Misi un pie svçtajiem Sakramentiem aicinâti
skolçni, skolotâji un vecâki); 15.septembrî 15.00;
22.septembrî 13.00.

Tilþâ – 1.septembrî 10.00 (adorâcija) un 12.00 (ar
procesiju); 2.septembrî 9.00 jaunieðu dievkalpojums,
uzsâkot jauno mâcîbu gadu, 6.septembrî 7.00; 8.septembrî
– Dievmâtes dzimðanas dienâ – 12.00 (svçtîs sçklu ziemâju
sçjai); 15.septembrî 12.00; 22.septembrî 12.00;
29.septembrî 12.00.

Vectilþâ – 6.septembrî 8.30.
Rugâjos – 1.septembrî 15.00; 8.septembrî – Dievmâtes

dzimðanas dienâ – 15.00 (svçtîs sçklu ziemâju sçjai);
15.septembrî 15.00; 22.septembrî 15.00; 29.septembrî
15.00.

Baltinavâ – svçtdienâs 11.30.
Ðíilbçnos  – svçtdienâs 9.00.
Viïakâ – svçtdienâs 9.00 un 11.00; darbdienâs 8.00.
Kupravâ  – svçtdienâs 12.00.
Liepnâ  – svçtdienâs 14.00.
Þîguros – sestdienâs 15.00.

Evaòìçliski luteriskajâs draudzçs

Balvos – 1.septembrî 10.00 (jaunâ mâcîbu gada
sâkuma dievkalpojums); 8.septembrî 10.00; 15.septembrî
10.00; 22.septembrî 10.00 (ìimeòu dievkalpojums);
29.septembrî 10.00.

Viïakâ – 1.septembrî 13.00 (jaunâ mâcîbu gada
sâkuma dievkalpojums); 22.septembrî 12.00.

Tilþâ – 8.septembrî 16.00; 29.septembrî 13.00.

Pareizticîgajâs draudzçs

Baltinavâ – 1.septembrî 9.00 (aizlûgums par jauno
mâcîbu gadu).

Dievkalpojumi

Nepalaid garâm

Lappusi sagatavoja A.Socka
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Pârdomas

Daudziem ticîgajiem augusts saistâs ar Dievmâtes
svçtkiem Aglonâ. Baltinavas iedzîvotâjiem tas îpaðs
ar to, ka viòi pirmoreiz devâs svçtceïojumâ paði ar savu
izveidoto svçtceïnieku grupu. Savâs pârdomâs dalâs
Lîga Sliðâne.

-Svçtceïojumu organizçja priesteris Staòislavs Prikulis,
Rudîte un Anna Laganovskas. Kopâ sapulcçjâmies 26 svçt-
ceïnieki. Seðu dienu laikâ mçrojâm 135km, ierodoties Aglonâ
13. augusta pievakarç.  Mûsu pulciòâ bija daudz bçrnu, kuri
sagâdâja daudz jautrîbas ar savu atraktivitâti, enerìiju un
dzîvesprieku. Vadîtâjiem netrûka arî raiþu, lai visus organizçtu
un saliedçtu. Daudziem no mums ðis bija pirmais svçtceïojums
uz Aglonu, pirmâ neatkârtojamâ pieredze. Citiem tas bija
ikgadçjais gâjiens pie Dieva Mâmiòas Marijas. Katrs no mums
ceïojuma laikâ guva svarîgu pieredzi, pârvarçja sevi un grû-
tîbas, guva prieku un iedvesmu. Droði vien katrs nobirdinâja
pa kâdai asarai un katrs laimîgi smçjâs, jûtot Svçtâ Gara

Ticîgie klanâs tikai Dievam
klâtbûtni un atbalstu. Sâpoðas kâjas, tulznas, pagurums ðíita
nieks, salîdzinot ar problçmâm, ar kâdâm jâsaskaras laicîgajâ
dzîvç. Viss bija pârvarams, jo mums bija mçríis un Dieva
atbalsts. Turklât mûsu komanda bija saliedçta un draudzîga,
- ja kâds jutâs slikti vai bija noskumis, pârçjie steidzâs atbalstît
un uzmundrinât.

Tas bija arî pârdomu laiks mums visiem. Ðîs dienas ceïâ un
Aglonâ var salîdzinât ar  vçrtîgi un veiksmîgi nodzîvotu dzîvi,
kurâ grûtîbas un prieki ir harmoniskâ lîdzsvarâ. Diemþçl nereti
laicîgajâ dzîvç trûkst lîdzsvara starp bçdâm un priekiem,
daþkârt bçdu un problçmu nasta kïûst nepanesama, jo mçs
bieþi vien norobeþojamies viens no otra un no Dieva.

Patiesi ticîgie klanâs tikai Dievam un nekad neatsakâs no
savas ticîbas, kâ to darîja bîskaps Boïeslavs Sloskâns. Tie, kam
ir laicîgâ vara un nauda, klanâs tiem, kam vajag. Viòiem nav
patiesas varas pâr ticîgajiem.

Domâju, ka mçs dzîvojam ïoti interesantâ laikâ – garîgu
pârmaiòu laikâ, un ðis svçtceïojums nebût vçl nav galâ.

Jauna dievkalpojumu kârtîba
Prâvests tçvs Staòislavs Kovaïskis OFMCap informç,

ka ar oktobri mainîsies dievkalpojumu laiki Viïakas
Romas katoïu draudzç.

Svçtdienâs – 11.00 (baznîcâ), 18.00 (klosterî, sv.Mise
visiem, îpaði ìimençm un bçrniem).

Lielos svçtkos (no pirmdienas lîdz sestdienai) – 8.00
(baznîcâ)  un 18.00 (klosterî).

Darbdienâs – 8.00 (baznîcâ).
1.novembrî (Visu svçto diena) – 8.00 (baznîcâ, ar

procesiju) un 18.00 (klosterî).
2.novembrî (Visu miruðo ticîgo piemiòas diena) – 8.00

(baznîcâ, ar procesiju) un 18.00 (klosterî).
24.decembrî – 8.00 (baznîcâ), 16.00 (klosterî) un 24.00

(baznîcâ).
25.decembrî (Kristus Dzimðanas diena – lieli svçtki) –

11.00 (baznîcâ) un 18.00 (klosterî).
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Tilþas vidusskolâ skolçnu skaits uz 26. augustu ir 112
skolçni,1.klasç mâcîbas uzsâks 6, bet 10.klasç – 10 skolçni.
Skola pilnîbâ nodroðinâta ar pedagoìisko personâlu. Pçc gada
pârtraukuma skolâ atgriezusies  angïu valodas skolotâja Evija
Kaða. Direktora vietniece izglîtîbas jautâjumos Inta Sliðâne
stâsta, ka arî ðajâ jaunajâ mâcîbu gadâ vidusskolâ îstenos
profesionâli orientçto izglîtîbas programmu virzienus:
“Komerczinîbas” un “Valsts aizsardzîbas mâcîba”.  Sociâlâ
pedagoìe Iveta Zviedriòa  skolâ iekârtojusi smilðu terapijas
stûrîti.  “Jauno mâcîbu gadu uzsâkot, visvairâk lepojamies ar
mûsu jaunieðu  paðiniciatîvu un aktîvu darboðanos skolas
vides labiekârtoðanâ. Îstenoti vairâki projekti : “Otrâ elpa2 –
virziens jaunieðiem” – mûsu skolnieèu Rutas Beríes un Sandijas
Elstes atjaunotais sienas mâkslinieciskais noformçjums 2.stâva
foajç; jaunieðu neformâlâs intereðu grupas projekts “Nâc lîdzi
mûzikâ!” – iegâdâta skaòu miksçjoðâ pults un elektriskâ ìitâra;
NVO , “nextHorizont” projekts “Nâc un izmanto brîvi!” –
paðu skolçnu spçkiem sadarbîbâ ar skolotâju Dzintaru
Studentu un Ainâru Studentu radîta jauna atpûtas vieta –
lapene pie skolas; projekta “Esi lîderis!” dalîbnieces sadarbîbâ
ar skolotâju Ivetu Kuìenieci mâkslinieciski noformçjuðas
skolas çdnîcas sienu,” stâsta I.Sliðâne. Skolâ renovçta tualetes
telpa un nomainîts grîdas segums aktu zâlç. Jaunus, krâsainus
akcentus ieguvusi skolas apkârtne. Pçc Balvu novada Izglîtîbas,
kultûras un sporta pârvaldes organizçtâs skolas pieòemðanas
jaunajam mâcîbu gadam kolektîvs pulcçjâs uz kopîgu
sanâksmi, kurâ izvçrtçja padarîto. Katrs skolas tehniskais un
pedagoìiskais darbinieks saòçma skolas administrâcijas patei-
cîbu par ieguldîjumu skolas vides labiekârtoðanâ, sasniegu-
miem kâdâ no mâcîbu un audzinâðanas darba jomâm.

Vectilþas filiâles vadîtâja Elita Èirka komisijai izrâdîja
visu skolu. Tehniskie darbinieki veikuði kosmçtiskos remontus,
no paðu lîdzekïiem atjaunoti koridori, foajç telpas,  pirms-
skolas grupâ pârkrâsotas mçbeles, plaukti, krçsli un garderobes
skapîði. Apkures telpai ieliktas jaunas durvis, atjaunots rotaïu
laukums. Skolu apmeklçs 15 pirmsskolas grupas bçrni un 26
skolçni, ðobrîd kopâ 41 audzçknis. Skolâ pastâvîgâ darbâ
strâdâ pieci pedagogi, bet  vairâki skolotâji brauc pasniegt
stundas no citâm skolâm. Jau otro gadu sadarbîbâ ar Velku
biedrîbu katrs skolçns  saòems 15 latu  pabalstu  veiksmîgai
mâcîbu gada uzsâkðanai. Paðlaik 1. klasç pieteikuðies 4 skolçni.

Balvu Valsts ìimnâzijâ pilnâ sparâ notiek skolas re-
konstrukcijas darbu pirmâ kârta. Sagaidot komisiju, direktore
Inese Paidere teica, ka 2. septembris, kas ðogad iekrît pirmdienâ,
atnâks bez îpaðâm izmaiòâm, taèu neçrtîbas ir pârejoðas, tâdçï
visiem jâizturas saprotoði.   Visi uzraksti, kausi, diplomi, infor-
matîvie stendi apklâti, lai nepieput, skolâ valda troksnis un ir
grûti sazinâties. Jâcer, ka vismaz urbðanas darbi septembrî
netraucçs skolçnu un skolotâju darbu klasçs. Pie ieejas skolâ
novietota Madonas metâlkalçju darinâta velosipçdu no-
vietne, kuras idejas autors bija skolas prezidents Andris Èubars.
Èetri kabineti aprîkoti ar modernâm tehnoloìijâm un, kopâ
ar pagâjuðajâ gadâ paveikto, jau astoòos kabinetos skolçniem
ir labi apstâkïi mâcîbu vielas apguvei. Trîs pedagogi aiziet no
darba, bet klât nâk angïu valodas pasniedzçja no Kanâdas.

Izglîtîbas iestâdes jaunajam mâcîbu
gadam sapostas

Vçsie vakari, putnu nemiers, oranþie pîlâdþi un
rudens ziedi dârzos liecina - klât skolas laiks. Dienu
ritums, gatavojoties jaunam mâcîbu gada sâkumam,
paliek arvien steidzîgâks, minûtes skrien ar divkârðu
âtrumu. Skolu sapoðanâ, remontos un daudzos citos
darbos pagâjusi vasara, un pedagogi ir gatavi uzsâkt
2013./2014. mâcîbu gadu. Balvu novada skolu pie-
òemðanas komisija vienprâtîgi atzina, ka skolas pagas-
tos un pilsçtâs ir kâ mazas gaismas saliòas - skaistas,
sakoptas, tîras un gatavas savus audzçkòus  atkal uz-
òemt siltajâs telpâs. Vienîgi kâ skumja nots gaisâ vir-
moja fakts, ka  bçrnu, skolçnu ne tikai pie mums, Zie-
meïlatgalç, bet arî visâ Latvijâ, paliek arvien mazâk.
Tomçr neviena skola bijuðajâ Balvu rajona teritorijâ
ðogad netiek slçgta, un tas dod cerîbu, ka vçl bûs darbs
skolotâjiem, vçl  mazie pirmklasnieki varçs mçrot ceïu
uz  mâjâm tuvâko skolu. Arî vecâki, zinot, ka bçrni var
mâcîties tuvâk dzîvesvietai, ir mierîgâki un droðâki, ejot
savâs ikdienas darba gaitâs. Palûkosim, kâ jauno
mâcîbu gadu sagaida Balvu, Viïakas un Rugâju novada
daþas izglîtîbas iestâdes.

Skolâ ðogad bûs vienots apìçrba elements, ko daudzu skolçnu
vecâki jau iegâdâjuðies un saka atzinîgus vârdus. Ðobrîd
ìimnâzijâ ir 306 skolçni. Problçma ir interneta telpas, kurâm
jau izstrâdâts tehniskais projekts, taèu tâ realizâcijai vajadzîga
nauda, kuras paðlaik nav.

Stacijas pamatskolas Vîksnas filiâlç izremontçtas trîs
tualeðu telpas, no naudas ietaupîjumiem veikti krâsoðanas
darbi, sakopts sporta laukums, íîmijas kabinetâ ierîkota jauna
izlietne. Pirmajâ klasç mâcîbas uzsâks 3 skolçni, 2. klasç
mâcîsies 10, bet 7. klasç nebûs neviena audzçkòa, 9. klasç
mâcîbas turpinâs tikai viens skolçns, bet kopâ skolu apmeklçs
34 audzçkòi. Mâcîbas arî ðogad notiks apvienotajâs klasçs.

Balvu Valsts ìimnâzijas çdinâðanas telpas. Ðeit paðlaik
lej betonu, tâpçc celtnieki nesola, ka telpa bûs pieejama
uzreiz no septembra sâkuma. Taèu straujâ  darbu gaita
vieð cerîbu, ka bez silta çdiena skolçni nepaliks.

Pirmsskolas izglîtîbas iestâdes “Pîlâdzîtis” çka - skaista
un krâsaina. Çka jau nosiltinâta un nokrâsota,  pabeigta
ventilâcijas iekârtas izbûve, taèu celtnieki vçl bruìç  çkas
pamatus. Vçl bûs jâstrâdâ pie apkârtnes labiekârtoðanas
darbiem - jâbruìç celiòi, jâierîko apgaismojums. Balvu
novada paðvaldîbas izpilddirektore Inta Kaïva piekodinâja,
ka ieejai izglîtîbas iestâdç jâbût tikai pa centrâlo ieeju,
nevis no pagalma puses, kur automaðînas traucç tuvçjâs
mâjas iedzîvotâjiem. Pavisam izglîtîbas iestâdi apmeklç
190 bçrni.

Pirmsskolas izglîtîbas iestâdei “Ieviòa”- jauns apkures
katls. Vadîtâja Lija Bukovska râda, kâds ðogad uzstâdîts
apkures katls.  “Mûsu 65 mazajiem apmeklçtâjiem ziemâ
bûs silti!” pauþ prieku L.Bukovska. Telpâs nokrâsotas
grîdas, skapîði,  dârzâ  parâdîjuðies jauni Ilgvara Koliòa
darinâti koka atribûti - lidmaðîna un  vilcieniòð. Arî akvârijâ
zivtiòu skaits palielinâjies, jo piedzimuði daudzi mazulîði.

Sagaida ar ziedu uzrakstu un jaunu skolotâju istabu.
Pie Balvu pamatskolas zâlienu rotâ lieli ziedu burti – BP,
bet telpâs skolotâjiem labiekârtota istaba, kurâ viòi varçs
atpûsties. Foajç telpâs var uzzinât, ka Balvu pamatskola
mazo skolu grupâ ieguvusi 5. vietu par sasniegumiem
mâcîbu olimpiâdçs un zinâtniski pçtnieciskajos konkursos,
un ka viòi ir “Microsoft Partners in Learning” programmas
dalîbskola. Pamatskolâ strâdâs 54 pedagogi, skolu
apmeklçs 467 skolçni.

Balvu Amatniecîbas vidusskolâ divas jaunas prog-
rammas. Skolâ pie klasçm un kabinetiem maina uzrakstus,
poð darba telpas, bet galvenais, ka ðogad skolâ darboties
sâk divas èetrgadîgâs profesionâlâs apmâcîbas program-
mas, kuras beidzot, skolçni varçs iegût treðâs kategorijas
diplomus. Tas tçrpu stila speciâlistiem un bûvizstrâdâjumu
galdniekiem pçc 4 gadiem ïaus uzsâkt pilnvçrtîgas darba
gaitas.

Stacijas pamatskolâ – siltinâta un dzeltenos toòos
nokrâsota aktu zâle. Otrajâ stâvâ nojauktas vecâs
krâsnis, par sponsoru naudu nopirktas un no Zviedrijas
saòemtas jaunas mçbeles. Jaukas internâta telpas, taèu
vietu varçtu bût vairâk. Pavisam skolu apmeklçs 102
skolçni. Direktore Ruta Bukða  (no kreisâs) stâsta, ka pirmo
klasi apmeklçs 8 bçrni. Darbu pirmo gadu uzsâks
sâkumskolas skolotâja   Mâra Kokorevièa (attçlâ no labâs).

Lappusi sagatavoja Z.Logina

F
o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a

F
o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a
F

o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a
F

o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a

F
o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a
F

o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a



Izglîtîba Piektdiena  �   2013. gada 30. augustsV 5.

Þîguru pamatskola. Þîguru pamatskola, kurâ lîdz ar citiem
audzçkòiem mâcîbas uzsâks 4 pirmklasnieki, vçl gaida
solîto renovâcijas projekta darbu uzsâkðanu.  Skolas
direktore Svetlana Române apgalvo, ka remontdarbi
netraucçs mâcîbu procesam, jo telpas ir pietiekami plaðas,
bet skolçnu nav daudz. “Strâdnieki varçs remontçt 2.
stâvu, kamçr skolçni izmantos 1.stâva telpas, un otrâdi,”
skaidro vadîtâja.

Turpinâs Viïakas pamatskolas renovâcija. Viïakas
novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes
vadîtâja Sarmîte Ðaicâne atklâja, ka Viïakas novada skolu
apsekoðana notiks nedaudz citâdâk, nekâ iepriekðçjos
gados ierasts. “Katru skolu apmeklçsim atseviðíi. Tam vel-
tîsim visu septembri un daïu oktobra.” S.Ðaicâne paskaid-
roja, ka ðâds lçmums tapis, lai katras mâcîbu iestâdes
apmeklçjumam varçtu veltît vairâk laika un bûtu iespçja ne
vien apskatît izremontçtâs telpas, bet arî tikties ar kolektîvu,
uzklausît skolotâju vçlmes un ieteikumus. Vislielâkâs
pârmaiòas ðobrîd notiek Viïakas pamatskolâ, kur augustâ
uzsâkta skolas renovâcijas projekta realizâcija. Lai gan
bûvdarbi sâkuðies tikai augustâ, tie norit raiti – viena brigâde
siltina skolu, otra strâdâ pie centralizçtâs apkures sistçmas
nomaiòas skolas çkâ, bet treðâ maina elektroinstalâciju
klaðu telpâs. Plânots, ka darbus pabeigs ðî gada 31. oktobrî.
“Esam priecîgi, ka plânotâ rekonstrukcija ir sâkusies. Mâcîbu
procesu tas netraucçs, jo skolçni mâcîsies telpâs, kur
bûvdarbi ir beiguðies,” apgalvo skolas direktore Anþelika
Loèmele. Viïakas pamatskolâ ðogad notiks izmaiòas arî
skolotâju kolektîva sastâvâ. Marutas Pitkevièas vietâ mûziku
ðogad pasniegs kora “Viola” vadîtâja Karîna Romanova.
Pirmo reizi skolas durvis ðajâ mâcîbu gadâ vçrs 12
pirmklasnieki.

Upîtes pamatskola. Upîtes pamatskolas direktore
Svetlana Bukovska pastâstîja, ka ðovasar mâcîbu iestâdç
nomainîtas grîdas gaitenî un sveðvalodu klasç, veikts arî
kosmçtiskais remonts skolas sporta zâlç. Tomçr visvairâk
mâcîbu iestâdes kolektîvs lepojas ar skolas sakopto
apkârtni un ziedoðajâm puíu dobçm, par ko direktore vçlas
pateikties tehniskajai darbiniecei Aijai Kornejai. Ðajâ
mâcîbu gadâ Upîtes pamatskolâ mâcîbas uzsâks 4
pirmklasnieki.

Remontç klases telpu. Rekavas vidusskolas saimnie-
cîbas daïas vadîtâjs Aldis Koniðevs ar lepnumu izrâdîja 6.
klases telpu, kuras remontu, pateicoties atsaucîgiem sko-
lçnu vecâkiem, plânots pabeigt jau lîdz mâcîbu gada sâku-
mam. Ðovasar skolâ paðu spçkiem uzstâdîti, noðpaktelçti
un nokrâsoti piekaramie reìipða griesti un sienas, kâ arî
nomainîtas grîdas 3. stâva gaitenî, izremontçtas tualetes
telpas, lîdz nedçïas beigâm pabeigs arî remontu çdnîcâ.
A.Koniðevs stâsta, ka visos remontdarbos daudz palîdz
skolotâji, tehniskie darbinieki, skolçnu vecâki un arî daþi
skolçni. “Strâdâjam kâ îsti latgalieði – no agra rîta lîdz
vçlam vakaram,” savus palîgus slavç skolas saimnieks.
Ðajâ mâcîbu gadâ gaidâmas arî nelielas izmaiòas peda-
goìiskajâ sastâvâ -  matemâtikas stundas pasniegs skolo-
tâja Ingûna Kaòepe no Brieþuciema pamatskolas. Savu-
kârt pirmklasnieku tâpat kâ pçrn, arî ðogad bûs 7.

Nomainîta krâsns. Viduèu pamatskolâ ðovasar saremon-
tçta bojâtâ apkures krâsns. Ar malku apkurinâmâs krâsns
remonts izmaksâjis aptuveni 1500 latu. Malka ziemas se-
zonai arî jau sagâdâta. Skolas direktore Inâra Sokirka
atklâj, ka skolotâju sastâvs mâcîbu iestâdç paliks nemai-
nîgs. Plânots, ka ðogad skolâ mâcîsies 7 pirmklasnieki.

Apskata objektu. Rugâju novada izglîtîbas iestâþu
pieòemðana jaunajam mâcîbu gadam notika 28.augustâ.
Skolâs ðovasar daudz darba izdarîts pie jumtu un çku
siltinâðanas, durvju nomaiòas, ventilâcijas un apgais-
mojuma sakârtoðanas, grîdu un sienu krâsoðanas. Rugâju
novada vidusskolas kolektîvs priecâjas par nosiltinâto
internâta çku, nomainîto apgaismojumu un iekârtotajiem
kabinetiem. Piemçram, iepriekð skolçniem nebija atse-
viðía vizuâlâs mâkslas kabineta.
Aizvadîtajâ pirmdienâ pçc novada domes sçdes Rugâju
novada vidusskolas direktore Inese Feldmane aicinâja
deputâtus un domes darbiniekus, kuru darbs saistîts ar
izglîtîbu un siltinâðanas darbu projektu, apskatît nosiltinâto
internâta korpusu.

Apmeklç telpas. Rugâju novada vidusskolas internâta
çkâ deputâti un paðvaldîbas darbinieki apskatîja
izremontçtâs telpas un guva lielâku priekðstatu par skolas
darbu. Nâkamajâ gadâ, iespçjams, bûs jâdomâ par
lielâkiem skolas çkas remontdarbiem.

Skolas çka. Eglaines pamatskolas çku, kas mainîjusi ârç-
jo izskatu, ar sajûsmu aplûko pagaidâm vçl tikai skolas
darbinieki un garâmgâjçji, bet nâkamnedçï par to priecâ-
sies arî skolçni un viòu vecâki. “Lûdzu vecâkus runât ar
bçrniem par skolas çkas un telpu saudzçðanu, jo sienas
nav vienkârði betona gabals, tâs klâtas ar trauslu ma-
teriâlu,” saka E.Stalidzâns. 2.septembrî plkst. 9.00 skolçni
tiksies savâs klasçs, bet 10.00 – saietu namâ. Eglaines
pamatskolas pedagogu kolektîvs 26.augustâ rîkoja infor-
matîvo dienu, kur iepazîstinâja skolçnu vecâkus ar aktua-
litâtçm, kas gaidâmas jaunajâ mâcîbu gadâ, uzklausîja
jautâjumus, kâ arî stâstîja par aktivitâtçm, kurâs skolotâji
un skolçni piedalîjâs vasarâ. Uz tikðanos diemþçl ieradâs
maz vecâku.

Sporta zâle. Eglaines pamatskolâ siltinâðanas darbi
plânoti vçl lîdz 10.septembrim. Uz jautâjumu, kura skolas
telpa ðovasar izmainîjusies visvairâk, direktors Eduards
Stalidzâns atbild, ka tâ ir sporta zâle – ielikti jauni logi,
ðpaktelçtas un nokrâsotas sienas, nomainîts apgaismo-
jums un ventilâcija, grîdas segumâ ieklâti un nokrâsoti
jauni dçïi.
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Lappusi sagatavoja A.Socka un I.Tuðinska
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Ekspresintervija

“Pirmo septembri pirmajâ klasç atminos visai vâji. Atceros,
ka mamma man iedeva rokâ puíes un teica: tagad ejam uz
skolu! Ðíiet, klasç bijâm atnâkuði divi skolçni-  es un  Ivars
Kravalis, bet, iespçjams, tas bija vçl sagatavoðanas posmâ, jo
pirmajâ klasç uz skolu nevarçjâm  atnâkt tikai divi vien. Eglaines
astoògadîgo skolu pabeidzâm vairâk skolçnu. Atceros, ka
skolotâja mums lika zîmçt. Ivars uzzîmçja milzîgu sauli un mazu
mâjiòu, es  otrâdi - milzîgu mâju un mazu saulîti. Vçl skolotâja
mums deva zîmçt ciparus. Es piezîmçju pilnu burtnîcu ar otrâdi
apgrieztiem divniekiem,” skolas gaitu pirmsâkumus atceras
Balvu novada domes izpilddirektore INTA KAÏVA, kura
mâcîbas 1.klasç  uzsâka1968.gadâ Eglaines astoògadîgajâ skolâ.

 Skolâ Inta labi zîmçja, viòai padevâs ìeogrâfija, valodas,
patika dziedât, spçlçt teâtri. Skolnieces stiprâ puse bija arî
bioloìija. Viòa pat piedalîjâs republikas olimpiâdç, kas notika
Daugavpilî. Taèu neveicâs matemâtika. “Skolas laikâ man trûka
telpiskâs iztçles. Nevarçju, piemçram, iztçloties, kâ  izskatâs svece,
ja to pârgrieþ uz pusçm. Protams, dzîve piespieþ darît arî to, kas
nepatîk. Matemâtiku esmu apguvusi tik, cik bija  nepiecieðams,
strâdâjot skolâ par direktori, gan tagad – izpilddirektores amatâ,
bet, ja man nâktos strâdât tirdzniecîbâ, mani apðmauktu katru
dienu,” savas vâjâs un stiprâs puses atklâj  Inta.

 Labâ atmiòâ  no skolas gadiem viòai ir sporta nodarbîbas.
Eglaines astoògadîgajâ skolâ populâra bija rokasbumba, kas
tagad ir nepelnîti aizmirsta. Eglaines meitenes bija labas
spçlçtâjas, ne reizi vien sacensîbâs òçma virsroku pâr sâncensçm,
Upetnieku un Tilþas  skolu spçlçtâjâm, kuras mçdza bût arî
negantas - spçles laikâ varçja gan pagrûst, gan iekost. Skolâ
organizçja daudz daþâdus pasâkumus. Populâri bija rudens
karnevâli. “Vçl tagad acu priekðâ stâv redzes glezna - mana
draudzene Irçna Kalnçja (tagad Boþa) ar kïavu lapu vainadziòu
galvâ. Mums abâm bija jauka draudzîba. Abas no skolas reizç
gâjâm mâjâs un ilgi varçjâm runâties par daudz un daþâdâm
tçmâm. Tikai vidusskolu izvçlçjamies katra savu. Es aizgâju
mâcîties uz Bçrzpils vidusskolu, bet Irçna  uz  Rugâju vidusskolu,
lai gan  skolotâjs Pçteris Sudarovs  arî mani bija ïoti  vçlçjies
redzçt Rugâju vidusskolas skolçnu pulkâ  skanîgâs  balss dçï.
Pçc katra pasâkuma skolâ bija arî ballîte. Atceros, ka, mâcoties
6.klasç, pirmo reizi uzvilku kâjâs kaprona zeíes. Tas bija
notikums!”  Inta dalâs atmiòâs.

  Neiztika skolâ arî bez jociòiem. Mûþîgie eksponâti skolas
kabinetos toreiz bija jau apgrauzti vaska âboli un èûskas stikla
kolbâs formalîna  ðíîdumâ.  Daþreiz, atgrieþoties no skolas
mâjâs, nâcâs secinât, ka skolas grâmatas un burtnîcas no somas
ir izòemtas, bet to vietâ atrodas stikla burka ar èûsku.

 “Tâpat tagadçjie skolçni un jaunie pedagogi nevar
iedomâties, kâ toreiz vaïçjâ borta maðînâ braucâm ekskursijâ uz
Raiòa muzeju Jasmuiþâ. Vaïçjâ maðînâ braucâm uz kolhozu
lasît kartupeïus, un darîjâm to visu septembri, bet, atgrieþoties
mâjâs, gaidîja arî savas kartupeïu vagas, ko rîtâ bija izaris tçvs.
Kolhozâ mûs baroja. Vçl tagad atceros jçra gaïas zupas garðu
mutç,” Inta kïûst sentimentâla. Bet ceïð uz skolu ziemâ abiem ar
brâli bija jâizbrien pa kupenâm, jo ziemas bija bargas. Tçvs gâja
lieliem  soïiem pa priekðu, bet bçrni centâs mît viòa pçdâs.
Nesanâca! Mazie gâja, klupdami krizdami.  Muguras lîdz skolai
bija sviedros. Skolâ, protams, varçja pasildîties  pie  krâsns, jo

Cik reiþu laiks
Jauna mâcîbu gada sâkums, 1.septembris un kâda mâcîbu posma

noslçgums  -  izlaidums, nenoliedzami ir emocionâlâkais brîdis ikviena dzîvç -

vienalga, vai skolas gaitas uzsâc tu pats, vai tie jau ir tavi bçrni, vai mazbçrni.

Vainîgs ðâdos brîþos nav tikai gaisâ virmojoðais satraukums - svinîgi tçrpi,

frizûras, ziedi un runas.  Pieauguðajiem tâs ir atmiòas. Atmiòas par skolâ pavadîto laiku, par draugiem,

skolotâjiem, par kâdu veiksmîgâk vai mazâk veiksmîgi dzîvç noietu posmu. Atmiòas mçdz bût daþâdas.

Pçtnieki zina  teikt, ka visstiprâkâ ir smarþu atmiòa. Bet kâdam citam, iespçjams, acu priekðâ virknçjas

ainiòas no skolas dzîves, ausîs skan skolasbiedra vai skolotâja balss.  Man septembris  uzvçdî ar

ziedoðu flokðu rûgteno aromâtu un svaigi krâsotas dçïu grîdas smarþu klasçs. Un, protams, koðâkâm

vai bâlâkâm atmiòâm. Atmiòâs par skolas gadiem dalâs arî trîs daþâdu paaudþu absolventi, kuri arî

reiz bija pirmklasnieki, treðklasnieki un vidusskolnieki.

pamatskolâ toreiz  bija malkas apkure,  tualete gan bija  ârâ un
çdnîca labu gabaliòu no skolas. Bet visi to uztvçra kâ
paðsaprotamu lietu un nesûdzçjâs.

 Intas pirmâs atmiòas par skolu saistâs ar veco Eglaines
pamatskolu, kas atradâs pavisam citâ vietâ, citâ çkâ un   sen jau
nojaukta. “Tagadçjâ pamatskola nav mana vecâ, mîïâ skoliòa,”
viòa atzîst.

Îpaða vieta atmiòâs ir skolotâjiem. Kâ gan skola var bût bez
skolotâjiem! Viòas pirmâ audzinâtâja bija Antoòina Ostrovska.
Labâ atmiòâ skolotâji Òina un Pçteris Socki,  Maruta Konone
(tagad Paidere), matemâtikas skolotâjs Zemvaldis Metenis. Viòu
viegli varçja pierunât parunâties par jebkuru tçmu, ko izdomâja
atjautîgie skolçni, lai novilcinâtu stundai atvçlçto laiku.
Runâðanai  ievelkoties, bieþi vien lîdz stundas beigâm  atlika
vien pârdesmit minûtes.  Dziedâðanas skolotâja Alîda Matîsa
vienmçr bija eleganta. Îsta dâma jau  padomju  laikos. Inta
stâsta: “Atceros, ka skolotâjai bija gredzens ar lielu dzintara
akmeni. Vienreiz skolotâja sporta laukumâ, kur acîmredzot
bija atnâkusi mums lîdzi uz kâdâm sacensîbâm  vai pasâkumu,
akmeni pazaudçja. Tas vienkârði bija izkritis no gredzena ietvara
un pazudis sporta laukuma zâlç. Ak, vai! Skolotâja bija
izmisumâ. Mçs gribçjâm skolotâjai palîdzçt un râpojot
izíemmçjâm visu sporta laukuma zâli.  Un dzintaru atradâm!
Taèu skolotâja nebija  pateicîga  mums, kad kolhozâ lasîjâm
kartupeïus.  Viòa gâja nopakaï pa vagu zâbakos ar spiciem
papçþiem un purngaliem,  ar ko uzruðinâja  mûsu zemç
noslçptos  kartupeïus, un  sauca: re, kur kartupels!  Tas mums
nepavisam nepatika. Sabiedriska, jauka  un smuka bija jaunâ
skolotâja Biruta Pokrotniece (tagad Salmane). Kâ tagad vçl
redzu viòu koði dzeltenâ kremplîna kostîmiòâ. Vçl interesantâk
mums, skolçniem,  bija, kad pie skolotâja ciemos uz skolu sâka
braukt viòas nâkamais vîrs Ivars. Viòð, ðíiet, izvadâja pa
veikaliem preces, jo kravas maðînu rotâja uzraksts “Þivaja riba”.
Kad maðîna piestâja skolas tuvumâ, mçs piebikstîjâm viens otram
un saèukstçjâmies: paskat, paskat! Atbraukuðas dzîvâs zivis!”

Inta ïoti vçlas noorganizçt  savas klases skolçnu salidojumu,
jo daþus no klasesbiedriem nav redzçjusi kopð izlaiduma,
piemçram,  Inâru  Kareli, arî jau minçtais  Ivars Kravalis nav
satikts vai veselu mûþîbu. Cerams,  tas izdosies.

Atmiòâs  sentiments mijas ar humoru

Byuðu lobs cylvâks!

 ANNA  LAGANOVSKA, mâcâs Rçzeknes valsts poïu
ìimnâzijâ

Kâpçc izvçlçjies mâcîties Rçzeknes valsts poïu
ìimnâzijâ,  ko no tâ esi ieguvusi?

-Jau no bçrnîbas esmu diezgan patstâvîga un neatkarîga
savos lçmumos, mani vecâki droði vien teiktu – ietiepîga.
Agrâk vai vçlâk îstenoju visu, ko vçlos. Tâdçï pçc ilgâm
pârdomâm  tçtim un mammai mâcâs piekrist manai iecerei
mainît skolu pçc pamatizglîtîbas iegûðanas Baltinavas
vidusskolâ. Izvçle nebija viegla, taèu esmu cilvçks, kuram
nepiecieðamas nemitîgas pârmaiòas, turklât, tikai aktîvi
darbojoties, spçju bût patiesi laimîga. Ar savu lçmumu esmu
apmierinâta,  vecâki arî, jo skola sniedz iespçju apgût plaðu
valodu spektru - manâ pûrâ nu ir vçl trîs jaunas valodas,
poïu, vâcu un mazliet arî  franèu. Pateicoties poïu saknçm,
man ir dota iespçja arî  studçt Polijâ.

Esi bijusi  Polijâ?
-Polijâ esmu bijusi jau trîs reizes,  labprât dotos uz turieni

atkal. No iepriekðçjiem braucieniem visspilgtâk atmiòâ
palicis jaunieðu projekts “Od kola do Iphona”, kura laikâ
iepazinâmies ar tehnisko izgudrojumu vçsturi, apskatîjâm
Polijas galvaspilsçtu, kâ arî ieguvâm lielisku valodas praksi.

  Raksturo sevi. Kas tev vislabâk patîk paðai sevî?
-Esmu sapòotâja, kura lielâkoties atrodas uz zemes, lai

darbotos kâ stratçìis un darbaholiíis, reizçm pat pedants.
Tâpat kâ katrs no mums, mâcos mîlçt sevi tâdu, kâda esmu,
tâdçï nevçlos neko  îpaði izcelt. Citos cilvçkos visvairâk
cienu atklâtîbu.

 Kas tev garðo vislabâk?
 -Garðo man daudzas lietas, bet no granâtâbolu sulas un

jasmînu tçjas  nekad nespçtu atteikties.
 Kas ir spçka avots grûtos brîþos?
-Baznîca, zaïâ tçja un miegs.
  Tu glezno. Kâds laiks ir vislabâkais gleznoðanai

un kur paliek uzgleznotie darbi?
 -Ja runa ir par diennakts stundâm, tad pie kaut kâ

radoða man viennozîmîgi labâk patîk strâdât naktî, sâkot
no apmçram 23 vakarâ, lîdz 3 no rîta. Ðajâ gadâ gleznot
sanâcis pavisam maz, vairâk esmu pievçrsusies grafikas
darbiem. Pçdçjais lolojums kalpoja par svçtceïojuma
Baltinava - Aglona logo. Cerams, nâkamgad taps arî ðâds
karogs.

Tev patîk, ja tevi fotografç?
 -Reizçm kïûstu par sava veida izmçìinâjumu trusîti tçtim,

kuram fotografçðana ir sirdslieta, tâdçï pie objektîva un
zibspuldþu klâtbûtnes esmu pieradusi, bet milzîgu patiku
pret to neizjûtu.

Tavi spilgtâkie vasaras iespaidi?
 Viens no nozîmîgâkajiem notikumiem noteikti bija

Vispârçjie dziesmu un deju svçtki, kuros biju kopkora pulkâ.
Jaunus iespaidus deva darboðanâs bçrnu vasaras  katehçzes
nedçïâ Ganèauskâs. Pateicoties Rçzeknes jaunieðu
nodarbinâtîbas programmai, ieguvu arî savu pirmo oficiâlo
darba pieredzi, strâdâjot par producenta palîdzi  Latgales
Vçstniecîbâ “Gors.” Kâ patieðâm spilgtâko vasaras
notikumu gribu minçt  svçtceïojumu uz Aglonu.

Kâ pavadi no mâcîbâm  brîvo laiku?
-Darbojos korî “Ezerzeme”, vokâlajâ studijâ “Skonai”,

Rçzeknes jaunieðu domç. Cenðos nekad neatteikt draugu
piedâvâjumam  doties izklaidçties, spçlçju basketbolu un
volejbolu un, ja vçl atliek laiks, lasu grâmatas, noskatos
kâdu filmu vai spçlçju ìitâru. Bet, esot mâjâs, visbieþâk
palîdzu vecâkiem  vai vienkârði slinkoju.

Ar ko tev saistâs 1.septembris?
-Ar rudenîgo mârtiòroþu, asteru smarþu, mazliet

zeltainâm kïavu lapâm un solîjumiem sev, ko ceru izpildît
jaunajâ mâcîbu gadâ, bet atlicis vien pçdçjais 1.septembris.

 Kâdi ir tavi nâkotnes sapòi? Par ko vçlies kïût?
 Pçdçjâ laikâ ðo jautâjumu dzirdu ïoti bieþi. Parasti atbilde

skan: “Byuðu lobs cylvâks!”. Protams, man ir savi lielie sapòi,
bet par svarîgâko paðlaik uzskatu vidusskolas absolvçðanu
un karjeras izvçli.

Raugâs droði. Kâ lielu
dârgumu Inta redakcijai
uzticçja fotogrâfiju
albumiòu rozâ vâkos,
ko viòai dâvinâjusi
labâkâ skolas gadu
draudzene Irçna ar
ierakstu: “Aizðalc gadi
kâ skanîgi ûdeòi......”
Tajâ ir fotogrâfijas no
Eglaines astoògadîgâs
skolas laikiem, kad
skola vçl atradâs citâ
çkâ, skolasbiedru
fotogrâfijas. Arî paðas
Intas foto.F
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

 D îdþeja un projektu vadîtâja  IVARA SAIDES
pamatskolas gadi iekrita  laikâ, kad   vçl nebija  atcelta prasîba
nçsât oktobrçnu nozîmîti un pionieru kaklautu. Mâcîbas
Balvu pamatskolas 1.klasç viòð uzsâka 1986.gadâ. Uz skolu
bija jâiet formas tçrpâ. “Tâdçï aktuâli bija gludinât formas
tçrpu. Nevarçja taèu aiziet uz skolu ar negludinâtu formas
kreklu vai neizbuktçtâm biksçm. Visam bija jâbût
izgludinâtam!  Reizçm, kad to nebija izdarîjusi vai nebija
paspçjusi izdarît  mâte, krekls un bikses bija jâgludina paðam.
Tâpat arî pionieru kaklauts,” atceras tagadçjais
skaistumkonkursu un izklaides pasâkumu organizators.

Atnâkot uz skolu, skolçniem bija jâpiedalâs rîta rosmç,
kas notika skolas pagalmâ.  Tagad Ivars to uztver normâli -
nebija taèu tik slikti izstaipît muskuïus un lîdz ar to aizgaiòât
miega paliekas, lai mâcîbu stundâs justos mundrs. Taèu toreiz
tas îpaði nepatika.  Ivars dzîvoja netâlu no skolas un,
iespçjams,  no rîta nebija  tik noguris, kâ skolasbiedri, kuri
mçroja uz skolu krietni vien tâlâku ceïa gabalu. Bet tâda bija
kârtîba!

Daudziem, tostarp arî  Ivaram, skolas laikâ nepatika dzert
vârîtu pienu, ko deva skolas virtuvç. Arî tagad viòð  tîðuprât
savâ çdienkartç  neizvçlçtos vârîtu pienu, bet toreiz tas ðíita
gauþâm pretîgi, it seviðíi, ja pienam krûzç pa virsu  peldçja
krçjuma plçvîte. “Tad domâju, kur to pienu likt. Dzert vai
atdot kâdam citam,” vienu no skolas gadu îpatnîbâm atceras
dzîdþejs.

 Skolas gados neizpalika arî “nacionâlie” strîdiòi ar citu
tautîbu skolçniem. Puikâm vienkârði gribçjâs kârtot attiecîbas
un “izmest pûku.” Savstarpçjie strîdiòi notika arî klasç, kur
daþreiz konfliktçja augumâ garâkie skolçni ar mazâkajiem.
Attiecîbu kârtoðanai tikpat labi noderçja  arî citi iemesli.

 Interesantâkas un patîkamâkas atmiòas Ivaram jau saistâs
ar atmiòu kladçm, ko pildîja skolâ. Klades vairâk bija meiteòu
privilçìija, bet meitenes  tâs deva aizpildît arî zçniem. Protams,
zçniem pastâvçja izvçle, kurai meitenei  aizpildît kladi  un
kurai – nç.  Vçlîgâki, protams, zçni bija pret tâm meitençm,
kuras  viòiem simpatizçja. Tolaik skolâ mainîjâs arî ar
markâm, konfekðu papîriòiem  un citâm mantâm.

 gadskaitïus samainîjis!

Atmiòâ rîta rosme un vârîts piens

Skolas laiks Ivaram nesaistâs tikai ar atmiòâm par skolu un
mâcîbâm. Sâkot no  gadiem trîspadsmit èetrpadsmit, viòð jau
muzicçja disenîtçs. Autovadîðanas tiesîbu viòam  vçl nebija,
tâpçc uz pasâkumiem jauno dîdþeju ar automaðînu veda kâds
cits, kuram jau bija tiesîbas. Pasâkums beidzâs trijos naktî,
kamçr nokïuva   Balvos,  bija jau rîts. Tad atlika  vien taisnâ
ceïâ doties uz skolu un  sçsties skolas solâ. “Pasâkumi notika
pa visu Latviju - gan Rçzeknç, gan Rîgâ, gan  Daugavpilî.
Rçzeknç treðdienas bija studentu  dienas, kad notika koncerti
un ballîtes.  Protams,  no pasâkumiem atgriezos noguris,
stundâs  nâca miedziòð, bet uzdoto centos atbildçt. Vienam
skolotâjam manas atbildes patika vairâk, citam mazâk, bet
lielas galvassâpes pedagogiem, ceru, nesagâdâju. Skolas gados
strâdâju arî radio “Merkûrijs”, kas  Balvos vairâkas reizes
mainîja atraðanâs vietu. No rîta gâju uz radio, norunâju, kas
man bija jânorunâ, un tad devos uz skolu.  Sâku strâdât arî
“Diogenâ””, kur strâdâju joprojâm,”  ceïu uz  savu tagadçjo
nodarboðanos atceras   Ivars jeb dîdþejs Èivis.

Brîvbrîdi sagatavoja I.Zinkovska

„Tiem, kuri èîkst (skolotâji, policisti, mediíi u.c.)
par atalgojumu, arî ir jâstrâdâ pçc labâkâs sirds-
apziòas. Ja negrib, lai iet prom no darba, jo bûs, kas
nâk vietâ un strâdâ par to paðu algu. Tiem, kas ne-
strâdâ, maksâ, kâdu gribi algu, viòi tâpat nestrâdâs.”

(No lazdukalnietes Lucijas Zariòas teiktâ).

Divas nedçïas pavada Maltâ

Eglaines pamatskolas angïu valodas skolotâja Irîna
Krivoðejeva ðovasar divas nedçïas iepazina Maltu – valsti,
ko veido trîs salas. “Maltâ ir divas oficiâlâs valsts valodas –
angïu un maltieðu. Valsts skolâs mâcîbas notiek maltieðu
valodâ, bet privâtskolâs – angïu valodâ. Pie viòiem nav
pirmsskolas, piecgadîgie bçrni sâk mâcîbas 1.klasç.
Sasniedzot 8 gadu vecumu, viòi kârto pirmo eksâmenu,”
iepazîstinot ar ieskatu Maltas izglîtîbas sistçmâ, skolçnu
vecâkiem informatîvajâ dienâ stâstîja I.Krivoðejeva.
Skolotâja atklâja, ka Maltâ dzîvojusi viesìimenç,
sarunâjusies ar saimniekiem krievu valodâ. “Biju
noilgojusies pçc mûsu çdieniem, jo viòu virtuve ir krietni
citâda, augïi tur ir ïoti dârgi. Maltâ, piemçram, baseinu
vieglâk piepildît ar alu vai pienu, nevis ûdeni, jo tur valda
tuksnesim lîdzîga daba. Lietus lîst tikai ziemâ, kad vidçjâ
gaisa temperatûra ir nedaudz virs nulles,” stâstîja skolotâja.

Krâðòa pirmklasniece.  Balvu
Bçrnu un jaunieðu centra
jaunatnes lietu speciâliste
ALISE MATULE 1993.gada
1.septembrî uz Balvu
Amatniecîbas vidusskolu
devâs mammas ðûtâ  baltâ
blûzç un kuplos, melnos
svârkos. “Atceros, ka mamma
negribçja man siet matos lielos
puðíus no bantçm, kâ visâm
meitençm. Viòa teica, ka tas ir
bezgaumîgi. Tagad saku
mammai par to paldies. Paðu
pirmo skolas dienu îpaði spilgti
neatceros. Uztraukusies nebiju
nemaz, jo klasç jau bija
vairâkas draudzenes no mana
pagalma. Tâ kâ nebiju gâjusi
bçrnudârzâ, man likâs ïoti
dîvaini, ka pirmajâ klasç bija
jâguï pusdienas. Tas gan
vairâk izvçrtâs par
daudzîðanos,  anekdoðu un
spoku stâstu stâstîðanu.
Mâcîbas man padevâs viegli,
jo pratu rakstît burtus un
ciparus, arî nedaudz lasît.
Klases audzinâtâja Aijiòa (Aija
Strode) mums visiem bija
vismîïâkais cilvçks visâ skolâ”,
skolnieces gaitu sâkumu
atceras Alise.

Sâkums profesijai. Vçl bûdams skolas  puika, Ivars sâka
nodarboties ar mûzikas aktivitâtçm. Sâkumâ mûziku
atskaòoja ar lentiniekiem, tad kasetniekiem, bet vçlâk jau
darbojâs ar CD diskiem.

Sievieðu vasaras skolâ sasmîdina ne
pa jokam

Rugâjos, atpûtas bâzç
“Mazezeriòi”, sievietes
bija sapulcçjuðâs uz sep-
tîto Labâs pieredzes vasa-
ras skolu “Vasaras
prieks”. Atpûtas brîdî pie
sievietçm vîrieðu meklç-
jumos ieradâs kâda dâ-
ma ar âbolu tîkliòu. Lai
arî viòa slçpâs zem laka-
tiòa, daudzas sievietes
atpazina atraktîvo dâ-
mu - tâ bija kriðjâniete
Irçna Române. Viòas joki
vienmçr izraisîjuði smai-
du, un tâ bija arî ðoreiz. Kad  Irçna iejutâs topmodeles
lomâ, arî  citâm kâjas cilâjâs dziesmas ritmos. Irçna ar savu
uzstâðanos atgâdinâja, ka uz dzîvi jâpaskatâs arî no citas
puses.
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Ðonedçï “Senda Dz” kolektîvs
svin uzòçmuma piecpadsmito dzim-
ðanas dienu. Pirmdiena sâkâs ar
Svçto Misi Balvu Romas katoïu baz-
nîcâ, bet nedçïa noslçgsies ar balli.
Pârtikas tirdzniecîbas un çdinâðanas
uzòçmuma “Senda Dz” vadîtâja Dzin-
tra Sprudzâne, jautâta par uzòçmçj-
darbîbas pirmsâkumiem, atzina, ka
pirms 15 gadiem, sabrûkot “Turîbai”,
darbinieku vidû valdîja pesimisms un
pat izmisums. “Kâ nu ne, ja saòçmâm
vilka pasi un palikâm bez darba,” viòa
paskaidroja.

Jâpiebilst, ka Dzintrai Sprudzânei ne-
patîk publicitâte, tâpçc viòu nebija ne-
maz tik viegli uzaicinât uz sarunu. “Sla-
vinâjumu teikumus jâsvîtro ârâ,” viòa
brîdinâja. Tiesa, vadîtâjas ilggadçjâ kolçìe
Lilita Bukovska zinâja teikt, ka Dzintra
kâ vadîtâja vienlaikus ir stingra un iejû-
tîga. “Viòa patieðâm lepojas ar mûsu
kolektîvu,” atklâja L.Bukovska. Un ir par
ko! Pirms 15 gadiem, sabrûkot tirdz-
niecîbas un çdinâðanas uzòçmumam
“Turîba”, toreizçjie darbinieki palika pie
sasistas siles. Daudziem no viòiem tâ bija
vienîgâ darbavieta, nerunâjot par to, ka
tajâ bija nostrâdâti 5, 10, 15 un pat vairâk
gadi. Izòçmums nebija arî Dzintra Spru-
dzâne, kura ilgus gadus strâdâja ðefpa-
vâres amatâ. Tolaik no bankrotçjoðâs
“Turîbas” izveidojâs uzòçmums “Adze-
le”, bet desmit darbinieces izveidoja uzòç-
mumu “Elezda”. Zîmîgs ir uzòçmuma
nosaukums, jo tas ir tas pats “Adzele”,
tiesa, kâ smej Dzintra un Lilita, lasâms
no otra gala. Savukârt lîdzðinçjais no-
saukums “Senda Dz” dzima laikâ, kad
uzòçmumus Latvijâ nâcâs pârreìistrçt
par sabiedrîbâm ar ierobeþotu atbildîbu.
Burti ‘Dz’ ir Dzintras vârda pirmie divi
burti, bet ‘Senda’ atvasinâjums no Dzin-
tras Sprudzânes mazmeitiòas vârda Sen-
dija. Sâkums topoðajâm uzòçmçjâm
nebija viegls, jo îres maksa par bijuðajâm
çdnîcas telpâm pilsçtas centrâ bija
fantastiski liela. “Neskatoties uz to, sâ-
kâm strâdât. Paðas krâsojâm griestus,
sienas, iegâdâjâmies lietotas iekârtas,”
atceras uzòçmuma vadîtâja. Tâ pama-
zâm sâkâs uzòçmuma izaugsme, kas gan
nebija rozçm kaisîta. Lielâ vçlme strâdât,
vairâki kredîti un aktîva iesaistîðanâs da-
þâdos projektos tomçr nodroðinâja pozi-
tîvu rezultâtu – ðobrîd uzòçmumâ strâdâ
vairâk nekâ pussimts darbinieku. Vçl
viens jauninâjums, ko ieviesa “Senda
Dz” kolektîvs, bija izbraukuma banketu
galdu klâðana, lai klientus nodroðinâtu
ar gardiem çdieniem jebkur un jebkâdâ
skaitâ. Tincinâtas, cik viesîbu ir apkal-
pots, Dz.Sprudzâne un L.Bukovska atzi-
na, ka tâs nav skaitâmas simtos: “Esam
apkalpojuði arî 500 personas vienlaikus.”

Katru gadu “Senda Dz” kolektîvs
apmeklç Aglonu, tâpçc Svçtâ Mise pirm-
dien, kâ neðaubâs Dz.Sprudzâne, bija
loìisks un paðsaprotams lçmums, kâ
sagaidît jubileju: “Baznîcai mûsu dzîvç
ir bûtiska loma, tâpçc to regulâri cenða-
mies atbalstît. Arî laicîgo varu mçs respek-
tçjam, kaut gan skumji, ka samazinâs
iedzîvotâju skaits. Sirds sâp, redzot, ka
jaunieði aizbrauc uz ârzemçm. Jebkurâ
gadîjumâ, lepojamies, ka mçs dzîvojam
Balvos, Latgalç. To, ka Balvi ir mazâ
Ventspils, atgâdinâm ikvienam mûsu

Rugâju novads “Uz viïòa!” Jûrmalâ

Agrâ 24. augusta rîtâ Rugâju novada pârstâvji devâs
ceïâ, lai jau pçc pâris stundâm tiktos ar citâm
paðvaldîbâm Latvijas paðvaldîbu darbinieku veselîbas,
sporta un zinâðanu dienâ “Uz viïòa!” Jûrmalâ.
Paðvaldîbu pârstâvçja gan domes darbinieki, gan viòu
ìimenes locekïi. Pasâkums notika Majoru pludmalç,
tâpçc, loìiski, ka sporta apavi âtri vien tika nomainîti
pret basâm kâjâm, kas nodroðinâja ne tikai patîkamâku
pârvietoðanos, bet arî çrtâku piedalîðanos disciplînâs.
Laika apstâkïi bija labvçlîgi, saule patîkami sildîja, tâ
nepârtraukti mijâs ar vçju, taèu tas netraucçja nedz
pasâkuma dalîbniekiem, nedz organizatoriem.
Pasâkumu vadîja aktieris Normunds Bçrzs jeb seriâla
“Ugunsgrçks” varonis Cçzars, kurð visas dienas garumâ
rûpçjâs par pasâkuma pozitîvâs noskaòas radîðanu.
Jâpiebilst, ka Latgale ðajâs sacensîbâs bija aktîvâkâ, jo
Latgales reìionu pârstâvçja visvairâk paðvaldîbas.

Paðvaldîbas komandas aicinâja izpildît daþâda veida
uzdevumus, kas bija sadalîti 4 kategorijâs:

Jûrmala – mâkslas pilsçta, kur komandâm bija jâtiek
galâ ar tâdiem radoðiem uzdevumiem kâ dejoðana,
dziedâðana, gleznoðana, smilðu piïu veidoðana. Rugâjieði
izveidoja pat 2 smilðu tortes (tajâs ietverot arî novada
simboliku - vârpas un lazdu riekstu), kâ arî savu
atraktivitâti pierâdîjâm grupas A- Eiropa dziesmas
“Jûrmala” oriìinâlajâ priekðnesumâ.

Jûrmala – kûrortpilsçta, kur dalîbniekiem sevi bija
jâpierâda daþâdos izziòas uzdevumos par Jûrmalu kâ
Latvijas kûrortpilsçtu, sauïoðanâs krçmu spieðanas
sacensîbâs un cita veida uzdevumos. Apguvâm arî
iemaòas, kâ profesionâli jâveic spa procedûras roku
labsajûtai.

Jûrmala – pilsçta pie Baltijas jûras. Ðajâ disciplînâ ietilpa
tâdi uzdevumi kâ dârgumu meklçðana, stilizçta
makðíerçðana, zivju atpazîðana, izziòas uzdevumi.

Jûrmala – aktîvâs atpûtas pilsçta - pludmales volejbols,
dvieïu bols, stafetes. Izmçìinâjâm arî tâdus jaunus sporta
veidus kâ lçnais velosipçds, kur riteòoðana notika
pludmales smiltîs. Smagâkâ cîòa notika virves vilkðanâ,
kur Rugâju komanda sasniedza ïoti labus rezultâtus.

Patîkami, ka sacensîbas nesastâvçja vien no sportiskâm
aktivitâtçm, bet arî radoðiem uzdevumiem, kas ïâva uz
mirklîti atpûsties, darbojoties radoði. Pasâkumâ bija
novçrojams spçcîgs latgaïu patriotisma gars, jo Latgales
reìiona komandas cita citu morâli atbalstîja, ar skaïiem
saucieniem pauþot savu atbalstu un vienotîbu. Vakara
noslçgumâ pasâkuma dalîbnieki vçroja svçtku salûtu,
tika cienâti ar sagâdâtajâm uzkodâm un aicinâti uz balli
jûras krastâ. Dalîbnieki jutâs ïoti noguruði, visas dienas
garumâ piedaloties aktivitâtçs, taèu tas netraucçja ïauties
jautriem deju soïiem, noslçdzot brîniðíîgos svçtkus.

M. Balode

klientam.”
“Senda Dz” vadîtâja neslçpj, ka viòa

nav eiro naudas piekritçja, jo lats vien-
mçr bijis un bûs mîïð un tuvs. Turklât
sarunâs ar klientiem no daþâdâm valstîm
uzòçmuma darbinieki pârliecinâjuðies, ka
naudas maiòa nav vçrtçjama vienno-
zîmîgi. “Mâc ðaubas par naudas maiòas
nepiecieðamîbu, kaut gan mûsu mîïâ
valdîba apgalvo, ka gaidâms veiksmes
stâsts. Vai kâds ir iedziïinâjies, cik liels
ðobrîd ir nodokïu slogs? Kâpçc tauta
aizbrauc? Kur paliek mûsu jaunieði?”

Sâka no otra gala

Pilsçtas svçtkos. Ðogad “Senda Dz” kolektîvu Balvu pilsçtas svçtkos nominçja
vairâkkârt: “Labs darba kolektîvs”, “Labs vadîtâjs”, “Labs pavârs”. Lilita
Bukovska (foto no kreisâs) vadîtâju raksturo kâ stingru, prasîgu un vienlaikus
saprotoðu. “Viòa mums ïoti uzticas,” teic Lilita.

jautâ Dz.Sprudzâne.
Viòa un kolektîvs ikvienam novçl

nenokârt degunu, nebût ïauniem un
skaudîgiem: “Esiet iecietîgi un labestîgi
- paldies, ka nâkat pie mums; paldies,
ka atbalstât mûs!”

Ðobrîd uzòçmums “Senda Dz” saim-
nieko piecos veikalos (Brieþuciemâ,
Viïakâ, Bçrzkalnç, Balvos), kafejnîcâ
Balvos, divâs skolâs un pansionâtâ
“Balvi”, kâ arî strâdâ vairumtirdznie-
cîbas jomâ.

E.Gabranovs

Pie jaunâ autobusa. Ðogad uzòçmums sev sarûpçjis jaunu autobusu ar
aukstuma iekârtâm, kas bûtiski atvieglo darbu izbraukumu banketos.

Stabils kolektîvs. SIA “Senda Dz” ir minimâla kadru mainîba, par ko îpaði
priecâjas uzòçmuma vadîtâja Dzintra Sprudzâne. Kolektîvs aktîvi piedalâs
daþâdos pasâkumos, kâ arî konkursos, gûstot godalgotas vietas.

Sveicam ilggadçjos sadarbîbas

partnerus arî mçs!
“Vaduguns” kolektîvs
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Pirms kâda laika saòçmâm balvenietes Sandras
Lukstiòas vçstuli, kurâ sieviete dalîjâs savâ auto
stopçðanas pieredzç. Mçìinâjâm noskaidrot, kâdçï tâ
izvçrtusies tik bçdîga.

Sandra raksta: “Pirmdien izpçtîju autobusu sarakstus un
braucu apkopt kapus. Varbût to nevajadzçja darît pirmdienâ, un
vçl 13. datumâ, bet pareìe Ilga melnu dienu solîja tikai afçristiem
un krâpniekiem. Tad nu devos ceïâ. Kad devos atpakaïceïâ, pçc
stundu ilgas gaidîðanas autobuss kaut kâdu apstâkïu dçï
nepienâca, un nu bija jâdomâ, kâ nokïût mâjâs Balvos. Îstenîbâ
nebija daudz, ko domât. Bija tikai divi varianti - iet 24 kilometrus
kâjâm, vai païauties uz kâdu laipnu ðoferîti. Tâ kâ auto stopçðanu
nekad nebiju izmantojusi, tad mazliet patrençjos, cerot, ka no
meþa ðos mçìinâjumus redzçs tikai vâveres un putni. Saòçmu
drosmi, pârvarçju kaunu un balsoju... Pirmâ maðîna aizðâvâs
garâm, otrâ tâpat, treðâs ðoferîte parâdîja, ka nogriezîsies. Nu
sâku domât, ka lçnîtçm sâkðu soïot uz priekðu  un balsoðu ejot.
Tad nu gâju un gâju, balsoju un balsoju, lîdz garâm jau bija
patraukuðâs vismaz 12(!!!) maðînas! Tad mazliet sirsnîgi
apraudâjos, noþçloju, ka neesmu jauna un ka man
nav blondi mati un îsi brunèi, un ka, galu galâ, stopçtâji ðoferîðus
apdraud! Laikam jau es viòiem nepatiku, lai arî no skata esmu
pieklâjîga un kopta. Saprotu, ka ðoferiem jâbût piesardzîgiem arî
te - uz vienkârða lauku ceïa. Jo, kas var zinât, varbût, ðoferim
apstâjoties, pçkðòi no grâvja izlec bûdîgs un ïauns lîdzzinâtâjs?
Lai nu kâ, pçc kâdiem èetriem noietiem kilometriem maðînu tomçr
apstâdinâja jauns jauks puisis, un es laimîgi nokïuvu mâjâs vçl
pirms tumsas iestâðanâs. Paldies viòam par uzticçðanos! Kâdâ no
pirmajiem noietajiem kilometriem domâju: “Ðî bija pirmâ un
pçdçjâ piespiedu stopçðanas reize, vairs nekad nekritîðu tâdâ
kaunâ!”

Ko domâju par garâm aizbraukuðajiem ðoferiem? Lai viòiem
vienmçr ietu visi autobusi, bet, ja brauc ar savu maðînu, lai viòiem
vienmçr gluds ceïð zem riteòiem...!

P. S. Bet vispâr man bûtu jâapmeklç vçl kâdi kapiòi, uz cita
Balvu novada ceïa. Un ja nu atkal neatnâk autobuss...?”

Baidâs vest nepazîstamus cilvçkus
Lai noskaidrotu, kâdçï garâmbraucçji savos auto uzòem

vai neuzòem stopçtâjus, aptaujâjâm vairâkus autovadîtâjus
Balvos un Viïakas pusç.

Medòevas iedzîvotâja ANITA, kura auto stûrç jau 15 gadus,
godîgi atzîst, ka savâ maðînâ uzòem tikai paziòas.
“Nepazîstamus òemt ir bailîgi!” apgalvo sieviete. Anita neslçpj,
ka arî paðai gadîjies bût stopçtâjas lomâ, pilnîbâ izbaudot,
kâda ir sajûta, kad autovadîtâji vienaldzîgi aiztraucas garâm.
“Kâdu dienu gâju pa ceïu no Viïakas uz Medòevu, bet neviens
tâ arî nepiedâvâjâs mani aizvest, kaut gan garâm pabrauca
vairâki pazîstami cilvçki,” nelâgo pieredzi atceras sieviete. Viòa
sprieþ, ka nereti autovadîtâji, tâpat kâ viòa, neuzticas
nepazîstamiem lîdzbraucçjiem, bet daþkârt, seviðíi, dodoties
tâlâkos braucienos, piemçram, uz Rîgu, maðînâ vienkârði vairs
nav brîvu vietu.

Kubulu pagasta iedzîvotâjs PÇTERIS, kurð pie auto stûres
aizvadîjis ïoti daudzus gadus, stopçtâjus uzòem samçrâ bieþi,
pirms tam vizuâli novçrtçjot viòu potenciâlo bîstamîbu. Viòð
gan izvairâs apstâties, ja stopç vairâki un piedevâm iereibuði
vîrieði, turpretim sievietçm un bçrniem palîdzîbu gandrîz
nekad neatsaka. Mûspuses autobraucçju atsaucîbu Pçteris vçrtç
pozitîvi, jo uzskata, ka sievietes un bçrnus aizvest lîdz
vajadzîgajai vietai autovadîtâji vairumâ gadîjumu neatsaka.
Viòð uzskata, ka tie, kuri tomçr neapstâjas, visbieþâk to dara
baiïu dçï, seviðíi, ja balsotâji ir vîrieði.

DÂVIS no Rekavas autovadîtâja tiesîbas ieguvis tikai maijâ
un nepazîstamus lîdzbraucçjus savâ auto nekad neuzòem.
“Pats ar stopçðanu nekad nenodarbojos, tâdçï neòemu arî
stopçtâjus,” apgalvo jaunietis. Neraugoties uz to, Dâvis
uzskata, ka ar stopiem nokïût kâdâ vietâ nav problçmu:
“Pazîstu daþus cilvçkus, kuriem balsojot izdevies aizbraukt lîdz
pat Francijai.” Viòð ir pârliecinâts, ka arî mûspusç ir pietiekami
daudz atsaucîgu ðoferu, kuri savâ spçkratâ labprât uzòem
neplânotus lîdzbraucçjus.

Neatsaka, tomçr uzmanâs
Autovadîtâjs ELVIJS no Upîtes, kurð tiesîbas ieguvis gandrîz

pirms gada, apgalvo, ka stopçtâjiem izpalîdz samçrâ bieþi,

turklât aizvest lîdz vajadzîgajai vietai neatsaka ne sievietçm,
ne vîrieðiem. Elvijs nebaidâs, ka kâdam no viòiem varçtu
izrâdîties noziedzîgi nolûki, jo, pirms apstâties, vienmçr vizuâli
novçrtç potenciâlo lîdzbraucçju. Elvijs gan piekrît, ka daudzi
autovadîtâji ðinî ziòâ nav îpaði atsaucîgi, jo, iespçjams, baidâs
no uzbrukumiem vai zâdzîbâm.

Balvenietis JÂNIS, kurð par autobraucçju sevi sauc divus
gadus, atklâj, ka divu gadu laikâ balsotâjus paòçmis savâ
auto tikai pâris reizes. Vienâ no tâm viòu ieþçlinâjis aptuveni
40 gadus vecâ vîrieða izmisuðais izskats. “Braucâm kopâ ar
draugu, tâdçï nebaidîjos uzòemt maðînâ sveðu vîrieti, tomçr
telefonu visâdam gadîjumam paslçpu,” atceras Jânis.
Joprojâm viòð atminas arî ceïâ dzirdçto stâstu: “Vîrietis stâstîja,
ka kâjâm apceïojis Latviju, bet Balvu pusç viòa telti, kamçr
pats ogojis, kâds apzadzis. Palicis bez naudas un tâlruòa,
vîrietis kâjâm devies Rîgas virzienâ, jo drîzumâ bijis jâatgrieþas
darbâ. Apturçt maðînu viòam izdevies tikai pçc tam, kad
kâjâm bija mçroti vismaz 50 km ceïa.”

Jânis uzskata, ka ðoferi nevçlas uzòemt lîdzbraucçjus, jo
baidâs no apzagðanas vai uzbrukuma. Par to, ka tâ patieðâm
var notikt, liecina arî viòa drauga mammas pieredze. “Drauga
mamma pirms kâda laika uzòçma savâ auto stopçtâju, kurð,
viòai neredzot, nozaga mobilo telefonu,” stâsta Jânis.

Atgrieþoties no Viïakas, nolçmâm izdarît labu darbu,
aizvedot lîdz Balviem seðpadsmitgadîgo stopçtâju DÂVI
PARAMONOVU. Izrâdâs, puisis bija nokavçjis autobusu un
ar paceltu roku Velna tilta pieturâ nostâvçjis vairâk nekâ
stundu. Pa ceïam iztaujâjot jaunieti, uzzinâjâm, ka Dâvim,
pirmo reizi mûþâ mçìinot stopçt, stundas laikâ garâm
aiztraukuðâs vismaz 15 automaðînas.

Kaut arî autovadîtâju attieksme pret stopçtâjiem ir atðíirîga,
runâjoties ar satiktajiem spçkratu îpaðniekiem, jâkonstatç, ka
iedziïinâties balsotâja  problçmâs nereti nevçlas pat tie, kuriem
paðiem gadîjies stâvçt ceïa malâ ar paceltu roku. Ir saprotams,
ka nevajadzçtu apstâties, ja maðînu vçlas apturçt nepazîstams
vîrietis ar cirvi rokâ (kâ tas gadîjies kâdam aptaujâtajam
autovadîtâjam), taèu kâpçc neizlîdzçt sievietei vai bçrnam?
Lai gan nav likuma, kas spiestu to darît, daþreiz derçtu
ieklausîties savâ sirdsapziòas balsî, vai vismaz atcerçties seno
un patieso parunu: “Dots devçjam atdodas!” Jo, galu galâ,
stopçtâja lomâ kâdâ izmisuma brîdî var nokïût ikviens no
mums!

Dots devçjam atdodas

Tas varçtu bût arî Tu! Autobraucçji atzîst, ka balsotâji
ceïa malâs mûsdienâs ir bieþa parâdîba. Savukârt
autovadîtâju vienaldzîba pret ðo cilvçku lûgumiem
izpalîdzçt, bieþi vien balstîta uz bailçm tikt aplaupîtam vai
pat nogalinâtam.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

No akas izceï sievietes mirstîgâs
atliekas

26.augustâ plkst. 1.28 Valsts Ugunsdzçsîbas un glâbðanas
dienests saòçma izsaukumu no Viïakas novada Medòevas
pagasta Bordovas. Ierodoties notikuma vietâ, VUGD
darbinieki noskaidroja, ka mâjas saimnieks mijkrçslî
konstatçjis sievietes pazuðanu un ilgi nav varçjis viòu atrast.
Kâdu laiku meklçjis, viòð pamanîja sievieti akâ un izsauca
glâbçjus, kuri no apmçram piecus metrus dziïâs akas izcçla
55 gadus vecâs sievietes mirstîgâs atliekas.

Informç ugunsdzçsçji

Re, kâ!
Joprojâm nevar sadalît atbildîbu

Pirms vairâkâm dienâm redakcijai piezvanîja sieviete, kura
lûdza palîdzçt slimam vai, iespçjams, savainotam stâríim,
kurð visu dienu uzturas pie kâdâm mâjâm Dubïukalnâ.
Saòçmuði kârtçjo ðâda veida palîdzîbas lûgumu, vçlreiz mç-
ìinâjâm noskaidrot, kurð no dienestiem atbildîgs par sav-
vaïas dzîvnieku glâbðanu. Vçlreiz pârliecinâjuðies, ka Valsts
Ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests ðâdus izsaukumus
nepieòem, saòçmâm ieteikumu zvanît uz Pârtikas un veteri-
nâro dienestu. Sarunâ ar PVD Ziemeïlatgales pârvaldes Balvu
filiâles vadîtâju Mârîti Òukðu uzzinâjâm, ka diemþçl
jautâjums par to, kam bûtu jâreaìç uz iedzîvotâju zvaniem
par savainotiem vai dzîvîbas briesmâs nonâkuðiem savvaïas
dzîvniekiem, joprojâm nav sakârtots. Viòa uzsvçra, ka PVD
veic tikai uzraudzîbas un kontroles funkcijas. PVD nav pat
iespçju glâbt ðâdus dzîvniekus. M.Òukða piekrita, ka jau-
tâjums par savainotiem un beigtiem meþa dzîvniekiem da-
þâdu dienestu starpâ apspriests ne reizi vien, tomçr joprojâm
nav skaidrs, kuram ðâdos gadîjumos bûtu jâuzòemas atbil-
dîba. M.Òukða iesaka iedzîvotâjiem, kuri atraduði ðâdu
dzîvnieku, paðiem aizvest to pie veterinârârsta, kâ tas nereti
notiek ar ziemâ salstoðajiem gulbjiem.

Nozog fotoaparâtu
22. augustâ policijâ registrçts ziòojums par to, ka Tilþâ

nozagts fotoaparâts.  Fotoaparâta marka nav zinâma.
Policija noskaidro apstâkïus.
Pazûd mobilais telefons

22.augustâ policijâ reìistrçts ziòojums par to, ka
Baltinavas novada Karpovâ kâdam pusaudzim pazudis
mobilais telefons. Policija noskaidro apstâkïus.
Reibumâ vada transportlîdzekïus

23.augustâ vçlu vakarâ  Balvu novada Bçrzpils pagastâ
1984.gadâ dzimis vîrietis vadîja automaðînu VW Passat,
bûdams 1,22 promiïu alkohola reibumâ.

24.augustâ vçlu naktî Balvu novada Bçrzpils pagastâ
1967.gadâ dzimis vîrietis vadîja automaðînu Kreisler,
bûdams 0,68 promiïu alkohola reibumâ. Abiem vadîtâ-
jiem sastâdîti administratîvâ pârkâpuma protokoli.
 Nepalaiþ garâm cita auto

24.augustâ  Balvu novada Balvu pagastâ 1960.gadâ
dzimusi sieviete pa ceïu Balvi- Kapûne vadîja automaðînu
Audi. Veicot kreiso pagriezienu, autovadîtâja nepalaida
garâm pretim braucoðo automaðînu Mercedes Benz. No-
tika sadursme, cietuðo nav.
Reibumâ brauc ar velosipçdu

25.augustâ Balvos 1973.gadâ dzimis vîrietis vadîja
velosipçdu 1,37 promiïu alkohola reibumâ.
 Nepiekrît pârbaudes rezultâtiem

25.augustâ 1994.gadâ dzimis vîrietis Balvos vadîja auto-
maðînu Mazda un nepiekrita policijas pârbaudes
rezultâtiem, kâ dçï nogâdâts slimnîcâ ekspertîzes veikðanai.
Nozog motorzâìi

27. augustâ Balvu pagastâ nezinâma persona nozaga
motorzâìi. Uzsâkts kriminâlprocess.
Nozog vairâkus divriteòus

 27.augustâ policija saòçmusi 3 iesniegumus par velo-
sipçdu zâdzîbâm no mâju kâpòutelpâm Bçrzpils ielâ,
Balvos. Policija noskaidro notikuðâ apstâkïus un lemj
par kriminâlprocesa uzsâkðanu.
Nozog motorolleri

27.augustâ no mâjas pagalma Vidzemes ielâ Balvos
nozagts motorolleris.
Nozog degvîna pudeli

28. augustâ no veikala Balvos 1953. gadâ dzimusi sie-
viete nozaga degvîna pudeli.
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Par ko raksta kaimiòi

Veiksmes
prognoze Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

Nakts Diena

2.septembris. Ðodien, izejot no mâjas, atceries, ka runâðana – sudrabs, bet klusçðana –
zelts. Kaitinoðajai kolçìei vai kaðíîgajai kaimiòienei ðodien pretî nerunâ. Domâs gan viòai
vari muti aizlîmçt ar pamatîgu leikoplasta strçmeli. Arî zobârsta apmeklçjumu labâk pârcelt
uz citu dienu.

3.septembris. Ðîs otrdienas devîze: no miega maizi necepsi. Tâpçc nekâdu pusdienas
diendusu. Ja jûties noguris (-usi) vai stresains (-a), ieteicama pastaiga gar upîti, ezeru vai
jûru. Un ja vçl ceïâ, tâ kâ pasakâ, satiksi sirmu vecîti (vai krâsotu vecenîti), noteikti ieklausies
viòas (-as) padomâ. Tas tieðâm palîdzçs atrisinât Tavu problçmu.

4.septembris. ‘Èika’ laika priekðpusdienâ lîdz pulksten 13.43 nepârslogo savu redzi.
Arî pârçjâ laikâ derçtu parûpçties par savâm acîm - atpûtinât tâs no darba pie datora vai
dokumentu íîpâm ar vienkârðu vingrinâjumu: paskatîties uz savu degungalu un pa logu
ârâ, uz degungalu un ... tâ 10 reizes (atkârtot vairâkas reizes dienâ). Attîri arî savas domas
no visa negatîvâ. Domâ pozitîvi un tici labajam!

5.septembris. Kâ tad ðodien klâsies? Interesanti – ðíîbi, greizi, nepareizi. Vienus tas
ðokçs, citus – uzjautrinâs. Var saasinâties problçmas ar hemoroîdiem. Vieniem tie bûs
hemoroîdi sçþamvietâ, citiem – tâds “hemoroîds” var bût kâds kolçìis, kaimiòð vai paziòa.
Lai Tev ðodien izdodas izvairîties no visa veida hemoroîdiem! Jaunus darbus plânojam, bet
vçl neuzsâkam.

Vandâlisms Vienîbas laukumâ
Otro reizi ðogad no autobraucçju pârliekas aktivitâtes Cçsîs, Vienîbas

laukumâ, cietuðas puíu piramîdas. Tâs cçsniekus un pilsçtas viesus allaþ
priecçjuðas, cilvçki pie tâm labprât fotografçjuðies. Diemþçl patlaban no
trim piramîdâm palikuðas tikai divas, jo vienu sestdienas rîtâ pagaidâm
nenoskaidrots autovadîtâjs izârdîja. Tâ vairs nav atjaunojama. Kâ zinâms,
pie Vienîbas laukuma ir videonovçroðanas kamera, tâpçc vainîgâ noskaid-
roðanai nevajadzçtu bût pârâk sareþìîtai. Tiesa, Cçsu paðvaldîbas policijas
priekðnieks Valdis Sviíis atzîst, ka pçc pirmâs ierakstu apskates nav
iespçjams noteikt automaðînas numuru.

“Druva”

-Sâra, es nevaru tevi precçt!

-Kâpçc?

-Runâ, ka tev esot bijuði daudzi vîrieði...

-Vai tev garðo tas, ko es gatavoju?

-Protams! Neko tik garðîgu nekad neesmu çdis.

-Tad varbût tu neesi apmierinâts ar to, kâ es uzkopju mâju?

-Nç! Te taèu ir spodrâks nekâ operâciju zâlç!

-Varbût tev nepatîk, kâ es uzòemu viesus?

-Viss ir lieliski! Visi ir stâvâ sajûsmâ un gaida nâkamo uzaicinâjumu.

-Varbût es tevi nespçju apmierinât gultâ?

-Nekad nebûtu iedomâjies, ka iespçjams gût tâdu baudu!

-Un vai tieðâm tu domâ, ka to visu es esmu iemâcîjusies neklâtienes kursos???

“Latgales Laiks”

SIA “KMGV” atïauj raþot alkoholu
Limbaþu novada dome nolçma izsniegt atïauju alkoholisko dzçrienu

raþoðanai Limbaþos reìistrçtajai SIA “KMGV”. Lîdz ðim paðvaldîba
izsniegusi 2 ðâdas atïaujas – “Jokâm” Limbaþu pagastâ un “Gundegâm”
Vidriþos. Raþotâji nedrîkst izmantot spirtu un citu saraþotos alkoholiskos
dzçrienus.

“Auseklis”

Tuvu lîguma slçgðanai
Augusta sâkumâ informçjâm, ka SIA “Granulu Mobilais siltums”, kas

pçc sarunu procedûras noslçdza lîgumu ar SIA “Madonas siltums” par
koìenerâcijas stacijas bûvi Madonâ, savas saistîbas nav pildîjis, tâdçï
lîgums ar to tika lauzts, kas pavçra iespçju koìenerâcijas staciju bûvçt
otram pretendentam – SIA “Madonas eko”. Madonas novada paðval-
dîbas domes jûlija sçdç deputâti atbalstîja SIA “Madonas siltums” sarunu
turpinâðanu ar SIA “Madonas eko”, savukârt pagâjuðâs nedçïas ârkârtas
domes sçdç uzòçmuma pârstâvis Valdis Ðaplaks deputâtus informçja
par SIA “Madonas eko” piedâvâjumu un lîguma saturu. Pçc V.Ðaplaka
sniegtâs informâcijas noklausîðanâs deputâti vienprâtîgi akceptçja tâlâko
sadarbîbas turpinâðanu ar pretendentu, kas pçc iepirkuma procedûras
organizçðanas un tâlâkâs sarunu procedûras noslçgsies ar SIA “Madonas
siltums” un SIA “Madonas eko” savstarpçjâ lîguma parakstîðanu.

“Stars”

Pagâtnç atskatoties
Dagdas novada “Kroma kolna bruolistes” biedrus var atpazît pçc

kaþokâdas apmetòiem, agro viduslaiku apìçrba, senâm rotâm un iero-
èiem. Daþâdos pasâkumos viòi allaþ uz ugunskura lielâ èuguna katlâ
vâra karavîru zupu ar îstu latgaïu çdienu.  Biedrîba “Kroma kolna
bruoliste” Dagdas pusç restaurç latgaïu dzîvesveidu, kâds ðajâ zilo ezeru
zemç valdîja pirms divpadsmit gadsimtiem.

“Ezerzeme”

Balvos turpinâs iedzîvotâju, paðvaldîbas, na-

mu apsaimniekotâja un atkritumu apsaimnieko-

tâja daþâda veida sadarbîba, lai realizçtu visas

puses apmierinoðu atkritumu apsaimnieko-

ðanas sistçmu pilsçtâ.

Atkritumus izvedîs trîs reizes
nedçïâ

Uzsâkot darbîbu Balvu pilsçtâ, SIA “ZAAO” un
namu apsaimniekotâja “SAN-TEX” lîgums paredzçja
atkritumu izveðanu 2 reizes nedçïâ, bet, saòemot
iedzîvotâju iebildes, ka konteineri pie vairâkâm daudz-
dzîvokïu mâjâm ir pârslogoti, lemts par atkritumu
izveðanu 3 reizes nedçïâ, daþviet gan mazinot uzstâdîto
konteineru skaitu. Atkritumu apsaimniekotâjs paredz,
ka izvedamo sadzîves atkritumu daudzumam pçc laika
vajadzçtu samazinâties, jo pieaug cilvçku informçtîba
par atkritumu ðíiroðanas nepiecieðamîbu un iespçjâm.

Turpinâs iedzîvotâju
izglîtoðana

“ZAAO” darbinieki labprât atsaucas mâju pârvald-
nieku aicinâjumiem uz iedzîvotâju sanâksmçm, stâstot
un demonstrçjot pareizu atkritumu ðíiroðanu. Vairâk
nekâ 300 dzîvokïu îpaðniekus uzrunâjusi arî “ZAAO”

vçstnese Kristîne Antonova no Balviem, kura jûlijâ un
augustâ dalîja informatîvus materiâlus par atkritumu
ðíiroðanu. Atkritumu ðíiroðana ir veids, kâ samazinât
ikviena iedzîvotâja sadzîves atkritumu izveðanas rçíi-
nu, jo ðíiroto materiâlu – papîru, plastmasu, metâlu,
stiklu, “ZAAO” savâc no ðíiroðanas konteineriem bez
maksas.

Izmaiòas EKO laukuma un
biroja darba laikâ

Ar 1.septembri SIA “ZAAO” birojs un EKO laukums
Balvos, Ezera ielâ 3, strâdâs pirmdienâs un
ceturtdienâs no plkst. 9.00 lîdz 13.00, otrdienâs un
piektdienâs no plkst. 14.00 lîdz 18.00, sestdienâs no
plkst. 10.00 lîdz 14.00. Brîvdienas - treðdienas un
svçtdienas. Laikâ, kad birojs apmeklçtâjiem bûs slçgts,
“ZAAO” Balvu biroja darbinieks paðvaldîbai palîdzçs
apzinât iedzîvotâjus, kuri lîdz ðim nav noslçguði
lîgumus par atkritumu apsaimniekoðanu savâs
privâtmâjâs, jo daudzi daudzdzîvokïu mâju
iedzîvotâji ir neapmierinâti, ka viòiem jâmaksâ vairâk
privâtmâju saimnieku dçï, kuri atkritumu maisus ved
un nes uz daudzdzîvokïu mâju atkritumu konteineru
laukumiem.
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecîbu

speciâliste

Balvos atkritumu apsaimniekoðanâ òem
vçrâ iedzîvotâju iebildes

SIA
“Aiva V”
sniedz:

* treilera ar
hidro-

manipulatoru pakalpojumus (celtspçja lîdz 4

tonnâm, manipulatoram - lîdz 2 tonnâm,

jaudîga vinèa);

*miniekskavatora pakalpojumus.
Tâlr. 29119461, Vairis.

Aicina darbâ strâdniekus
zâìçtavâ Naudaskalnâ.

Tâlr. 29501217.

Vajadzîga slaucçja.
Tâlr. 28662706.

SIA “Auto Kruîzs” aicina darbâ
automehâniíi, metinâtâju

ar pieredzi.
Tâlr. 26607307, 29112111.

SIA “Auto Kruîzs” izsludina
vakanci darbam ar jaunu,

modernu automaðînu riepu
savirzes iekârtu.

Nepiecieðamas automehâniía
zinâðanas. Tâlr. 26607307,

29112111.

Piedâvâ darbu ekskavatoristam
un palîgstrâdniekam. Tâlr.

29438817.

LOGI, DURVJU
JUMTIÒI, IEKÐDURVIS
(PIEGÂDE REIZI NEDÇÏÂ)

Bçrzpils 2a, Balvi. Tâlr.  26343039.
www.mtdurvis.lv

Paziòojumi

Piedâvâjam darbu
autovadîtâjiem - tâlbraucçjiem,
ar C; E kategoriju, marðrutâ

Eiropa-Krievija-Krievija-
Eiropa. Samaksa regulâri, pçc

katra reisa. Tâlr. 29115363.

Kredîts pret nekustamâ
îpaðuma íîlu fiziskâm un

juridiskâm personâm.
Pârkreditâcija, jebkâdiem

mçríiem. Bçrzpils
iela 14, Balvi. Tâlr. 20292829.

Ârsts hematologs DR.
DUNSKA pieòems Gulbenes

poliklînikâ,
Upes ielâ 1, 13.septembrî.

Pieraksts pa tâlr. 64472809.

Bçrzpils ielâ 17b, pie Biðkopîbas
veikala, atrasta AUTOMAÐÎNAS

ATSLÇGA. Interesçties
redakcijâ.

Balvu teritoriâlâ invalîdu biedrîba 5. septembrî plkst. 11.00 rîko
tikðanos ar Rçzeknes tehnisko palîglîdzekïu centra ergoterapeitu,
iespçja pieteikties tehnisko palîglîdzekïu iegâdei Balvos, Raiòa 52
(307.istaba). Tâlr. 29329521. 

2013. gada 2. septembrî  plkst. 10.00 Balvu Valsts ìimnâzijas
Zinîbu dienas svinîgais pasâkums “Laimei citreiz maz vajag -

iet pa dzîvi un satikties”.

Sludinâjumi
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Pçrk:  CIRSMAS -
skujkoku - Ls 20-25;

lapkoku - Ls 10-15 uz celma. Ja
nepiecieðams, gatavojam  jaunu

meþa projektu, stigojam, dastojam
cirsmas. NEKUSTAMO ÎPAÐUMU.
Samaksa tûlîtçja.  Tâlr. 29289975.

ZÂÌÇ, IZVED. Pçrk cirsmas
(retinâðanas), meþus.

Tâlr. 29100239.

SIA “SENDIJA” pçrk lapu, skujkoku
taru, baïíus, malku, papîrmalku.

Lapu, skujkoku CIRSMAS. Slçdzot

lîgumu - piemaksa par apjomu.

 Tâlr. 29495199.

Pçrk meþus, cirsmas, retinâðanas,
samaksa tûlîtçja, labas cenas.

Tâlr. 29569549.

Pçrk meþus no 1000 Ls/ha,
jaunaudzi, izcirtumus ar zemi no

600 Ls/ha. Tâlr. 26630249.

Pârdod W Golf-3, 1.9, TDI, 1994.g.,
TA beidzâs 16.08.2013.

Tâlr. 26894763.

Pârdod Renault Megane (1998.g.)
vai maina pret Passat.

Tâlr. 62152214.

Pârdod Audi 80, universâls, 1993.g.,
2.0 benzîns, ir kondicionieris, TA

11.06.2014. Tâlr. 29773138.

Pârdod Audi B4, 1994.g., jauna TA,
Ls 750. Tâlr. 29188649.

Lçti pârdod Passat Variant, 1996.g.,
2.0, automâts. Tâlr. 26439277.

Pârdod rudens avenes - 2 Ls/kg
(var lasît paði - 1 Ls/kg).

Tâlr. 26659565.

Z/s “Riekstiòi” Baltinavas
novadâ pârdod ziemas kvieðus,

rudzu un tritikâles sçklu.
Tâlr. 29124081, 28324308.

Z/s “Kotiòi” pârdod sertificçtu
ziemas kvieðu sçklu.

Tâlr. 26422231.

Pârdod rudzu un ziemas kvieðu
sçklu. Tâlr. 29332209.

Z/s “Uþgava” pârdod jaunos
kartupeïus. Tâlr. 29432655.

Pârdod meþa ziedu medu 3l - Ls 12.
Tâlr. 26405966, 28276424.

Sirsnîgi pateicîbas vârdi SIA “Senda Dz” vadîtâjai Dzintrai Sprudzânei
un viòas èaklo darbinieèu kolektîvam - îpaði Lilitai, Zitai, Dzintrai, par

gardu, skaisti noformçtu kâzu galdu.
SOLVITA UN AIGARS

Marutas Paideres paldies biedrîbai “Ûdensroze”, Martai Gailumai,
Lolitai Krçbsei, Velgai Vîcupai, Lûcijai Ðmitei, Tatjanai Koèânei, Agitai

Kukurânei, lektorçm, dalîbniecçm par darbu pieredzes skolas norisç
Rugâjos.

Sievieðu biedrîba “Rudzupuíe” pateicas Rugâju novada domei,
priekðsçdçtâjai Sandrai Kapteinei, izpilddirektorei Dainai Tutiòai par
atbalstu Sievieðu vasaras skolai Rugâjos, biedrîbai “Ûdensroze ”,

Jânim Auziòam par uzòemðanu.

0.17 Ls

    “Doktora Extra desa”  RM
            Malta gaïa  svaiga  kg

    Spilvas tomâtu mçrce 510 g
            Arbûzs  kg

Akcija no

30.08.2013. lîdz 05.09.2013.

1.95 Ls

2.05 Ls

(2.65 Ls)

(2.69 Ls)

(0.29 Ls)

BETA Veikals -  Balvi, Raiòa 28

(0.59 Ls)0.49 Ls

 Apsveikumi

Pârdod lopbarîbas miltus.
Tâlr. 26392336.

Pârdod 2-istabu dzîvokli.
Tâlr. 29102545.

Pârdod 1-istabas dzîvokli Balvos,
Ls 3500. Tâlr. 26202352.

Pârdod 2-istabu dzîvokli, 2.stâvs,
Ls 8500 (cena runâjama).

Tâlr. 29299235.

Pârdod 1-istabas dzîvokli
ar malkas apkuri, bez

labierîcîbâm. Tâlr. 26845632.

Pârdod izremontçtu 2-istabu
 dzîvokli Balvos. Tâlr. 20600557.

Pârdod malku 14 Ls/m3, 3m, k 06,
alksnis, apse, bçrzs.

Tâlr. 29198424.

Autoskola   “BARONS R”

organizç autoapmâcîbas

kursus A, B, BE, C

kategorijâm 5.septembrî plkst.
17.00, Tautas ielâ 1 (pie policijas).

Tâlr. 29336212 vai  www.baronsr.lv.

NEPIECIEÐAMS INVESTORS
vai sadarbîbas partneris oficiâlam

biznesam, kurð var ieguldît
25 - 30 000 EUR. Vienas nedçïas
laikâ darîjuma peïòa var sasniegt
5 - 6 000 EUR. Sîkâka informâcija

pa tâlr. 29141971.

 Pârdod

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 29105515.

Pârdod klavieres. Tâlr. 26585434.

Lçti pârdod divdaïîgos koka
atveramos logus, augstums -

1,40 m, platums - 0,70 m, nav bojâti
vai puvuði. Tâlr. 28740144.

Pârdod govi. Tâlr. 20235899.

Pârdod sivçnus Vîksnas pagastâ,
var piegâdât. Tâlr. 28774157.

Pârdod lietotas riepas daþâdai
lauksaimniecîbas tehnikai no

Vâcijas. Tâlr. 22343323.

Pârdod Opel rezerves daïas.
Tâlr. 26569951.

Pârdod govs slaucamo aparâtu.
Tâlr. 26335299.

 Pçrk

SIA “Aïòi AS” iepçrk

Zâìbaïíus
Varakïânos Ls/m3

Bezmaksas transports.
Ar savu transportu + 3 Ls/m3

Garumus iepriekð saskaòot.
Korekta uzmçrîðana.

Samaksa uzreiz!

Tâlr. 64866070, 29806775,

25916403.

   PRIEDE   34       42      44

  EGLE      35       44      46

   Diam.     14-17  18-24  25<

Par labu samaksu pçrku: zeltu un
sudrabu - vçrtslietas

(arî salauztas), galda piederumus,
monçtas, stomatoloìisko zeltu.
Bezmaksas vçrtçjums.

Òemiet lîdzi personu apliecinoðu
dokumentu.

Otrdien (03.09.), Balvu Kultûras
nams, 10-16:00,  Brîvîbas 61,

tâlr. 29160808.

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA

I EPÇRK
piena teïus.

Tâlrunis:  26310663, Guntis

SIA “VITASS” iepçrk
audzçðanai visu ðíiròu piena
teliòus, telîtes, bullîðus, kâ arî:

govis -  0,51 - 0,80 Ls/kg
buïïus -  0,65 - 1,00 Ls/kg
teles -  0,65 - 0,83 Ls/kg
Cenas bez PVN. Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 22007739

“LATMEÞS” pçrk visa
   veida îpaðumus, cirsmas,
var bût ar apgrûtinâjumiem
               (íîla, mantojums u.t.t.)

           Âtra izskatîðana, labas
          cenas, tûlîtçja samaksa.

Iespçjams avanss.

Tâlr. 22028592, 29777641.

SIA RENEM P

Iepçrk
jaunlopus, liellopus,

 aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 26373728,

26393921, 29485520, 29996309

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus
un liellopus

gan kautsvarâ, gan dzîvsvarâ.

Sveram godîgi,

                maksâjam laikâ!
Tâlr. 26185703; 29172343.

www.cesumiesnieks.lv

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

Z.s “Strautiòi”
iepçrk mâjlopus,

ZIRGUS .
Samaksa tûlîtçja. Augstas cenas.

Tâlr. 64546765, 29411033.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Lauku Miesnieks”

iepçrk mâjlopus.
Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Pçrk meþus ar zemi no 1500 Ls/ha.
Tâlr. 26350060.

Pçrk traktorus T-40, MTZ 50/52/82;
JUMZ, kâ arî traktoru piekabes.

Tâlr. 29485804.

Pçrk apiòus. Tâlr. 26452844.

Pçrk DZÇRVENES, aizbrauksim
pakaï. Tâlr. 29419597.

SIA “SENLEJAS” pçrk liellopus.

Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr.  65033720, 65033730,

26604491, 26517026, 22027252.

Pçrk nozîmîtes, medaïas, vecas
fotogrâfijas. Tâlr. 26233662.

Pçrk labu lietotu ðîferi.
Tâlr. 26401687.

Pçrk metâla vai stikla ðíiedras
elektriskâ gana mietiòus.

Tâlr. 29375365.

 Paziòojumi

Un kas par to, ka gadu vesels klçpis
Kâ pïavu ziedi laika vâzçs mirdz,
Gan sûrumu, gan prieku katrs slçpis,
Bet viss ir bijis vajadzîgs priekð sirds.
Vislabâkie novçlçjumi mûsu ilggadçjai dziedâtâjai Izabellai Dupuþai

skaistajâ jubilejâ! Lai ir stipra veselîba, moþs gars un skanîga balss
turpmâkajos dzîves gados!

Folkloras kopa “Atzele”

Dâsnums ðis mûþam lai neizzûd,
Èaklâs rokas lai nepiekûst.
Un tâ - pat lîdz simtam aizdzîvot
Skaistâ svçtîgâ mûþâ Tev bûs.

(M.Dçka)

Mîïi sveicam Palmîru Apðu 80 gadu jubilejâ!
Meita, dçls, mazbçrni un mazmazbçrni

Neskumsti, ka gadi steidzas,
Tie atmiòu pïavâs mît.
Saulainâs vasaras jomâs, ziemas puteòos skarbos,
Savâs gaiðajâs domâs un krietnajos, labajos darbos.

Vismîïâkie sveicieni Zinaîdai Ïvovai 80 gadu jubilejâ!
Dçls Pjotrs ar ìimeni un Òina Muiþniece

Ðie gadi - vçrtîba, kas Tev ir dota,
To vajag novçrtçt, jo tas Tavs mûþs,
Un Tavâ mûþâ skaistâkâ no rotâm
Ir sirsnîba, kas Tavâ sirdî mît.

Mîïi sveicam Juri Loginu skaistajâ dzîves jubilejâ! Vçlam veselîbu,
dzîvesprieku, neizsîkstoðu enerìiju turpmâkajos gados!

Inta, Arvîds

Sveicam Balvu, Baltinavas, Rugâju un Viïakas
novada skolçnus, viòu vecâkus un skolotâjus!

Vçlam priecîgus Zinîbu dienas svçtkus un spraigas, zinâtkâres
 un neatlaidîbas pilnas nâkamâ mâcîbu gada darba dienas!

Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvalde
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Mçs klusçjot paliekam...
Vçjð ðalko un mierina mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Ir, bija  un vienmçr bûs.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
tuviniekiem, ANATOLIJU

BRENÈEVU mûþîbâ pavadot.
Tilþas MK biedri

Aiziet gadi, aiziet mûþi,
Trejas lietas neaiziet:
Paliek saule, paliek zeme,
Paliek darbi padarîti.

Sçrojam kopâ ar tuviniekiem,
ANATOLIJU BRENÈEVU kapu

kalniòâ guldot.
MK “Bebrîtis” biedri

Tuvs cilvçks neaiziet-
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi, dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

                              (S.Kaldupe)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
piederîgajiem, ANATOLIJU
BRENÈEVU mûþîbâ pavadot.

Ðtraube U., Krakops A., Poðeika V.,
Kaïcovs I., Cibulis V.

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapòi.
Viss tas notika pçkðòi un strauji,
Pielijis sâpju un asaru trauks.

Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Romanovu ìimeni, pavadot

brâlçnu, onkuli ANATOLIJU
BRENÈEVU kapu kalniòâ.

Madernieku ìimene

Tajâs lapâs, ko mûþîbas vçji nu
ðíirsta,

Paliek cilvçka mûþs.
Skumju brîdî esam kopa ar
ANATOLIJA BRENÈEVA

tuviniekiem.
Latvijas Ceïu darbinieku arodu

apvienîba

Atnâciet manu mûþu pastâstît,
Uz atvadâm mîïu vârdu pasacît.
                           (V.Kokle-Lîviòa)

Dziïâs sçrâs paziòojam, ka
mûþîbâ aizgâjis

ANATOLIJS BRENÈEVS
30.05.1946. - 26.08.2013.

 Pçdçjâ ceïâ izvadîsim
sestdien, 31.augustâ plkst.

12.00 no mâjâm Tilþâ uz
Ranguèu kapiem.

Par bçru norisi interesçties
pa tâlr. 29478257.

 PIEDERÎGIE

�

Nesakiet savu bçdu -
Es jau vairs nedzirdçðu.
Ciet lodziòi, ciet durtiòas,
Nav neviena istabâ.

Noliecam galvas labestîgâ un
darbîgâ dzîves gâjuma priekðâ un
izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem, no
ANATOLIJA BRENÈEVA uz mûþu

atvadoties.
“Balvu Ceïi” arodorganizâcija

Neraudiet par mani pârâk stipri,
No balta mâkoòa uz zemi lûkoðos.
Es priecâðos par visiem darbiem
Un palîdzçðu dziesmas izdziedât.

Skumstam un ar gaiðumu sirdî
godinâm Anatolija Brenèeva mûþa

ieguldîjumu. Izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu tuviniekiem, mûsu bijuðo
darbabiedru ANATOLIJU mûþîbas

ceïâ pavadot.
AS “LAU” Rçzeknes CR Balvu

nodaïa

Neskumstiet, ja citu rîtu
Nebûs manis pulciòâ.
Manas domas, mani darbi
Paliks jûsu atmiòâ.
Skumstam par mûsu darbabiedra

JÂÒA SLIÐÂNA aizieðanu mûþîbâ
un izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

tuviniekiem.
Oskars Keiðs, Juris Zelès, Andris

Rauza, Dimitrijs Païoks, Henriks un
Juris Circeòi

Es visu atstâju jums-
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopâ ðai dzîvç ar jums kâ
                         raibs dzîpars vijies.

Negaidîtajâ sâpju brîdî izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Lucijai un Vijai,

dçlu un brâli JÂNI zemes klçpî
guldot.

Kaimiòu Sliðânu un Naïivaiko
ìimenes

Skumji galvas noliec priedes
klusâs,
Nolîst virðos rieta mirdzums silts,
Noðalc vçsma - mierîga lai dusa,
Lai Tev viegla dzimtâs zemes

smilts.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

audzinâtâjai Vijai Loèmelei,
pavadot BRÂLI mûþîbas ceïâ.

Eglaines pamatskolas 3.klases
skolçni un vecâki

Raud vasaras vçjð un debess
raud,

Rûgtas lâses pelçki mâkoòi slaka,
Ir tikai sâpes. Un vârdu nav.
Te, kur mûþîbâ aizvijas taka.
Kad atnâkuðo sâpi izraud sveces,

sakâm patiesus mierinâjuma
vârdus Vijai Loèmelei un

mâmiòai Lucijai, brâli, dçlu JÂNI
LOÈMELI mûþîbas ceïâ pavadot.

Hilda, Emîlija, Valentîna

Trîs saujas vasaras, dzimtenes
vasaras

Dodiet man lîdzi, kad ðî saule riet.
Nevajag nopûtu, nevajag asaru!
Klusi, lai kamene íimençs dzied!

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Vijai
Loèmelei, pavadot BRÂLI mûþîbâ.

Senioru deju kopas “Tonuss”
vadîtâja un dalîbnieces

Vçl galâ nav darbs,
Vçl nebeidzas dziesma -
Iejaucâs liktenis skarbs,
Nodzisa dzîvîbas liesma.
Kad pçkðòi pa mûþîbas ceïu aizgâjis
BRÂLIS, izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
kolçìei Vijai Loèmelei un pârçjiem

piederîgajiem.
Rugâju novada Eglaines

pamatskolas kolektîvs

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,
Nav rîtdienas, ir tikai vçju balss...
Un kâdai mîïai, labai sirdij
Nekad vairs nesâpçs, ne arî sals...

Negaidîtajâ sâpju un atvadu brîdî
izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

mâmiòai Lûcijai un mâsai Vijai,
savu mîïo dçlu, brâli JÂNI LOÈMELI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Z.s. “Amatnieki”, z.s. “Riekstiòi”

kolektîvi

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç
Mums neiznâks ar Tevi parunât.
Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu,
Mums vajadzçs tik sirdî saglabât.

Izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem,
ELGU BUÞU mûþîbâ pavadot.

R.Vîíeles, T.Slukinas, M.Silaunieces
ìimenes ârstu prakses

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,
Lai tçva miers tev spçku dod.
Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi,
Teic padomus un ceïamaizi dod.

Kad pa skujâm klâto taku mûþîbâ
aiziet tçvs ANTONS PASTARS,

jûtam lîdzi un bçdâs esam
 kopâ ar Aldi.

Anna, Jânis

Uzpûð vçjð un pârrauj sveces mûþu,
Aust diena un pârrauj zvaigznes mûþu,
Krît zvaigzne un pârrauj cilvçka mûþu.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Ingrîdai Ðîriòai
ar ìimeni, vîramâsu, mâsu AIJU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Þîguru iecirkòa vçlçðanu komisija

Mans dzîves stâsts ir skaists, bet îss.
Mans dzîves krasts mirdz debesîs.
Jûs vçjâ mani jutîsiet un saules

starâ manîsiet.
Jums mîlestîbu sûtîðu, ar ziediem

zâlç rakstîðu.
 Kad dâlijziedu laiks ir tik pçkðòi
pielijis ar skumjâm un asarâm,

vispatiesâkos lîdzjûtîbas vârdus
sûtâm Guntaram Ðîriòam ar

ìimeni, mâsu AIJU Zemesmâtei
atdodot.

Mednieku - makðíernieku klubs
“Þîguri”

 Lîdzjûtîbas

 Sçru ziòa
Neskumstiet, ja citu rîtu
Nebûs manis pulciòâ.
Manas domas, mani darbi 
Paliks jûsu atmiòâ.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Guntaram Ðîriòam ar ìimeni,

MÂSU mûþîbâ pavadot.
Sliðânu ìimene un z/s “Stâríi”

kolektîvs

Kopîgâs bçrnîbas takâs
Mîïu atmiòu daudz...
Nebûs ðaisaules ceïos
Mums vairs satikties ïauts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Guntaram Ðîriòam ar ìimeni,

MÂSU mûþîbâ pavadot.
Kaimiòi: Gaïina, Miòinu ìimene,

Dace
                     

Tu aizej prom pa krâðòo ziedu ceïu.
Uz mûþîbu! Ðalc egle, priede, bçrzs.
Un kâdâ mâjâ, kâdâ istabiòâ
Gan tavas balss, gan tavu soïu
                  trûks.           (N.Dzirkale)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Birutai
Bogdanei ar ìimeni un pârçjiem
tuviniekiem, pavadot  MÂMUÏU,

VECMÂMUÏU mûþîbas ceïâ.
Anna, Inese, Lâsma, Mârtiòð, Valdis,

Zigrîda, Ilmârs

Es redzçju karstu vasaru un cîruïus
pavasarî,

Man pietrûka spçka rudenim.
Es aizeju, mani mîïie, par mani

neraudiet,
Un ziedi rudenî bez manis ðogad

kvçlos.
Skumju un atvadu brîdî mûsu

patiesa lîdzjûtîba
 Birutai Bogdanei, MÂMULÎTI

mûþîbâ pavadot.
Kolçìi Bçrzpils pagasta pârvaldç

Simts melodijâs raud gaiss,
Jo dziesmai apklusuði vârdi,
Ðis brîdis salstoðais
Ver klusi mûþîbas vârtus...
Kad kapu kalniòâ noslçdzies mûsu
etnogrâfiskâ ansambïa ilggadçjâs

dziedâtâjas ANTOÒINAS
LOGINAS mûþs, izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu VÎRAM,

MEITÂM, MAZMEITÂM.
Brieþuciema pagasta pârvaldes

kolektîvs

Dziedot mûþu nodzîvoji, labu ïaudîm
darîdama.

Dziedot tevi pavadâm, baltâ smilðu
kalniòâ.

Neraudiet, palicçji, gauþas bçdu
asariòas,

Dziedâdama raudzîðos, no Dieviòa
kambariem.

Atvadoties no ilggadçjâs ansambïa
dziedâtâjas ANTOÒINAS

LOGINAS, izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu tuviniekiem.

                                   Brieþuciema
etnogrâfiskais ansamblis

Guli, balta mâmuliòa, garus ceïus
staigâjusi,

Garus ceïus staigâjusi, skaistu
mûþu dzîvojusi.

Skumstam kopâ ar ANTOÒINAS
LOGINAS ìimeni, viòu mûþîbâ

pavadot.
Zita, Anita un folkloras kopa

„Soldanî’’

Birst asaras kâ baltas pçrles,
Raud sveces baltas, mât,
Par tavu dâsno mûþu, par tavu balto

sirdi,
Par palicçju sâpçm balta svece

raud.
Kad pa zvaigþòu iezîmçto taku

Dieva valstîbâ ir devusies mâmuïa
ANTOÒINA LOGINA, mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Birutas
Bogdanes ìimenei un pârçjiem

tuviniekiem.
Pagastu pârvalþu vadîtâji

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,
Kurð varçs tavâ vietâ stât,
Kurð grûtâ brîdî pienâks klât?
Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Birutai
Bogdanei ar ìimeni, MÂMIÒU

mûþîbâ pavadot.
Bijuðie LLKC kolçìi

Nenoòemt vairs tavu rûpju nastu,
Ne vairs savu, mât, tev uzticçt...
Vienîgi nu tâlâk likteòstâstos
Tavu gaiðumu mums iesçt spçt.

Skumju brîdî mûsu klusa lîdzjûtîba
Birutai Bogdanei un tuviniekiem,

MÂMIÒU smiltâjâ guldot.
Bçrzpils vidusskolas kolektîvs

Mçs klusi paliekam ðai krastâ,

Vçji ðalkos un mierinâs mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,

Vienmçr savçjo atmiòâs bûs.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Alberta, Egîla, Ilmâra Baðko

ìimençm, brâli, onkuli OSVALDU
BAÐKO zemes klçpî guldot.

Puðpuru ìimene

Noriet saule vakarâ,
Meþa galus zeltîdama,
Nolîkst klusi sirmâ galva,
Saules ceïu aiziedama.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Kristînei
Novikai ar ìimeni, VECMÂMIÒU

pavadot mûþîbâ.
Gunta, Dzintra, Alevtina,

Antonija, Ligita, Ilgvars, Valerijs

 Daþâdi
Izgatavo aku grodus, cinkotus
þoga sietus, vârtus, PVC dçïu

sçtas, stabus. Pârdoðanâ
lauksaimniecîbas þogi,

dzeloòstieple. Tâlr. 29175334.

Rok dîíus, grâvjus, ekskavatora
pakalpojumi. Tâlr. 26491277.

Piegâdâ granti, smilti, melnzemi.
Tâlr. 29433126.

Piedâvâ granti, smilti, ðíembas.
Remontç, greiderç iebraucamos

ceïus. Tâlr. 29105572.

Metâla jumta segumi no
3,50 Ls/m2. Piegâde un

uzstâdîðana.
 Tâlr. 29995030.

6 kameru PVC logi
(profila dziïums - 8 cm). Daþâda

veida þalûzijas. Ieejas metâla durvis
(loksnes biezums  2 mm). Ârçjâs
palodzes bezmaksas!!! Balvos,
Ezera  ielâ 3a, tâlr. 26357927.

Mçslu krâtuvju izbûve un
projektçðana. Tâlr. 29530877.

Apìçrbu, paklâju tîrîðana
Brîvîbas 62, 2. stâvs.

Tâlr. 29383776.

VÎZAS. CEÏOJUMI: Turcija,
Bulgârija, Spânija, Grieíija, Horvâtija.

Visiem pakalpojumiem iespçjama
samaksa pa daïâm. Bçrzpils 44-16,

I.K. “Molena”.

Ekskursija uz ZIEMEÏIGAUNIJU
14. un 15. septembrî.

Tâlr. 29107268.

Vçlos nomât vai pirkt
LAUKSAIMNIECÎBÂ

IZMANTOJAMU zemi Tilþas
pagastâ vai tuvumâ. Tâlr. 29172917.

Pârvadâ mâjlopus, metâllûþòus
(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Pârvietojamais gateris izbraucot
zâìç ar elektrîbu 10,7 m garus un ar

benzînu 6,5 m garus baïíus un
stabus. Augsta kvalitâte.

 Tâlr. 26161501.

Zâles smalcinâðana. Tâlr. 28772537.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Zâìç un skalda malku.
Tâlr. 26578377.

Es aizeju un tomçr palieku
Debesîs, zemç, zvaigznçs, vçjâ,
Saulç un savçjo sirdîs...

Skumju brîdî klusa un patiesa
lîdzjûtîba Birutai Bogdanei un

tuviniekiem, MÂMIÒU mûþîbas
ceïâ pavadot.
Balvu novada dome un

paðvaldîba


